



PEROM STAROSTU

Musíme vedieť, kam kráčame



Priatelia, chcel by som sa vám opäť prihovoriť, pozdraviť vás. Dovoľte mi, aby som z môjho vlastného pohľadu zhodnotil to, čo sa za posledných šesť – sedem mesiacov v našej obci udiało, prípadne, čo pre vás ešte pripravujeme.

Každodenná práca nám ukazuje, že stále je kam napredovať a je na nás, akým smerom pôjdeme. Som rád, že sa v mojich predstavách zhodujem aj s poslancami, za čo som veľmi vďačný.

Naša obec je členom niekoľkých združení a organizácií, ktoré nám často pomáhajú našu obec zviditeľniť, podporiť a podobne. Členstvo v Rezorte Piešťany nám pomáha pri propagácii a aj financovaní spoločenských akcií v našej obci. V minulosti som spomínal aj členstvo v MAS Holeška. Dnes už môžem potvrdiť, že sme cez toto združenie dostali dotáciu, respektíve refundáciu 48 000 € za rekonštrukciu chodníka. Tieto peniaze odložíme a v budúcom roku ich investujeme do ďalšej fázy rekonštrukcie chodníkov v obci. Držme si palce, aby sa nám všetko podarilo.

Ak chceme robiť väčšie investície, musíme si ušetriť nejaké financie, aby sme mohli pokračovať v rekonštrukcii ciest, chodníkov, prípadne iných investičných zámerov ako napríklad rozšírenie kanalizácie. Momentálne pracujeme na stavebnom povolení na rekonštrukciu kultúrneho domu a rozšírenie kanalizácie na Lazovej ulici. V priebehu roka 2025 je tiež v pláne rekonštrukcia ďalšej časti chodníka. Projekt na to máme, chýba nám ešte stavebné povolenie, ale to predpokladáme vo veľmi blízkom období.

Neznamená to však, že by sme tento rok nič nerobili! Vo vlastnej réžii sa snažíme postupne opravovať drobné výtšky na našich cestách, udržiavať našu obec čistú, zelené plochy vykosené a pripravujeme projekty do budúcnosti. To sa nám celkom darí, ale budeme čakať na ďalšie výzvy a dotácie. Máme zakúpený vrecovaný asfalt, tak určite budeme aj naďalej pokračovať v opravách drobných výtčkov.

(Pokračovanie na 2. strane)

Ostrovské cepy

opäť výborné



Ladislav Svitek, iniciátor založenia podujatia Ostrovské cepy, ktorého 2. ročník si Ostrovčania užili len nedávno, vymyslel a ponúkol záujemcom opäť najrôznejšie zaujímavosti. Ak ste zmeškali, alebo si chcete zaspomínať, čo všetko bolo možné vidieť, prežiť či vychutnať si, sa dozviete, ak si naľistujete 14. stranu júnového vydania ostrovského periodika.

Foto: Viktória Brunovská



■ Naš vždy aktuálny veniec je neodlučiteľnou súčasťou námestia Ostrova. Možno je pre niekoho maličkosťou, ale aj tá dotvára aktuálnu výzdobu našej obce, o ktorú sa starajú naše ochotné dievčatá...

Foto: Jozef Tkáč



PEROM STAROSTU

Musíme vedieť, kam kráčame

(Pokračovanie z 1. strany)

Chceli by sme vytvoriť minimálne jednu oddychovú zónu mimo futbalového ihriska – uvidíme, ako sa nám to podarí zrealizovať. Na Športovej ulici sme osadili lavičku a info tabuľu. Som rád, že obyvatelia daného miesta si vo vlastnej réžii zveľadujú svoje okolie, či už okrasnou výsadbou alebo udržiavaním poriadku. Osadenie lavičky snáď z časti prispeje ku skultúreniu danej ulice a možno ju niekto využije len tak, na oddych pri prechádzke. Chcem a verím, že lavička bude v plnej kráse plniť svoju službu a nikto nebude mať potrebu ju poškodiť. Je dôležité pochopiť, že aj toto robíme pre nás všetkých a je to naše spoločné.

Ako som spomenul, veľká investícia nás bude čakať na budúci rok, ale drobné veci riešime dnes a denne. To môžete vidieť aj na vchode do kultúrneho domu. Dali sme mu nový šat. Vchod a schody už boli naozaj v zlom stave. Dúfam, že našou ohľaduplnosťou a slušným správaním to vydrží čo najdlhšie v aktuálnom stave. Samozrejme, že projekt na rekonštrukciu kultúrneho domu je stále živý.

V prvej polovici roka sme sa museli vysporiadať so zdravotnými problémami u zamestnancov obce, ale myslím, že sa nám to v rámci možností podarilo. Zabezpečili sme všetko, čo si naša obec vyžaduje, aby sme ju udržali čistú a plne funkčnú. Samozrejme, že sa nájdu ľudia, pre ktorých nebude nič dobré a dostačujúce a som vďačný aj za tieto reakcie a názory, lebo nielen mňa posúvajú ďalej. Niekedy naozaj stačí málo, aby sa niečo urobilo lepšie, dôkladnejšie, častejšie, ale niekedy stačí len priložiť ruku k dielu a bolo by to jednoduchšie. To už je na každom z nás, či niečo pre našu obec urobíme, alebo nie.

Od nového školského roku sme do nášho školského obvodu prijali aj obec Veľké Orvište. Tam sa základná škola od septembra 2024 už neotvára. Deti z Veľkého Orvišťa, ktoré majú záujem, budú navštevovať našu základnú školu. Viem, že naša materská a základná škola je na veľmi vysokej úrovni, a to nielen personálne, ale aj v materiálnom vybavení. Každoročne investujeme do vybavenia, modernizácie interiéru aj exteriéru. Robíme všetko preto, aby mali naše deti a samozrejme aj pedagógovia



■ Vytvorili sme miesto aj na malý oddych

čo najlepšie prostredie na vzdelávanie. Čaká nás náročný školský rok a rozhodnutie do budúcnosti, ako ďalej... Predstavu mám jasnú, ale bude nás to stáť veľa úsilia. Od školského roku 2026/2027 by sme chceli otvoriť 5. ročník. Bude sa z časti reorganizovať školstvo ako také a aj nás budú čakať rôzne zmeny. Ja však verím, že spoločne so zamestnancami školy to zvládneme a všetky zmeny budú pre nás pozitívne. Ďalšou zmenou bude výmena na pozícii riaditeľa základnej školy, keďže pani riaditeľka Helena Svetlíková bude končiť.

Rád by som venoval pár viet aj zbernému miestu na BRO (biologicky rozložiteľný od-

pad) vo Veľkom Orvišti. Chcem vás opäť raz POPROSIŤ. Toto miesto nám všetkým slúži na vývoz spomínaného odpadu. Nie je určené na stavebný odpad, plasty a podobné komodity. Chodím toto miesto pravidelne upravovať a podhŕňať, aby tam bol stále dostatok miesta. Je pre nás taký problém, aby sme to všetko dávali na jedno miesto? Jednu kopu? Ak sa to rozťahuje po celom zbernom mieste, tak sa môže stať, že tam nebude kam vysypať odpad. Mne osobne sa to zdá prirodzené, aby sa to robilo tak, ako sa má. Každoročne za vývoz dreveného odpadu platíme nemalé peniaze. Snažím sa vám poskytovať aj túto službu a o to viac ma mrzí, ak to niekto zneužíva. Chcem podotknúť, že dané miesto je pod kamerou.

Aj tento rok sa nám podarilo už úspešne zorganizovať niekoľko spoločenských akcií, o ktorých sa dočítate na ďalších stránkach OS. Niečo nás ešte čaká, tak verím, že sa najbližšie uvidíme na olympiáde BOVO 24.8.2024.

Tento rok opäť raz privítame divadlo DINO, a to 26.10.2024. Určite nám pripraví novú dávku zábavy. Na nedeľu 27.10.2024 pripravujeme aj divadelné predstavenie pre deti. Po minuloročnom úspechu to určite chceme zopakovať a potešiť tak aj naše najmladšie publikum a viesť ho aj takýmto smerom ku kultúre. Samozrejme, pripravujeme aj Hody v Ostrove a vianočné trhy. Uvidíme, čo všetko sa nám ešte podarí. Verím, že spoločne to zvládneme.

Chcem poďakovať „kočkám“ okolo Ivetky Marciovej, že sa nám niekoľkokrát ročne starajú o výzdobu našej obce, nášho námestia. Možno je to maličkosť, ale aj tá dotvára našu obec – „náš veniec“ je vždy aktuálny k danému obdobiu. Ďakujeme vám za to, milé dámy.

Záverom by som chcel poďakovať hlavne svojim kolegom, bez ktorých by sme pravdepodob-



■ Zberné miesto vo Veľkom Orvišti – ako by to nemalo vyzerat'



■ Schody na kultúrnom dome boli v zlom stave

ne nezorganizovali žiadne podujatie v našej obci. Ich prítomnosť vidieť a cítiť na každom z nich.

Málo ľudí vidí, čo všetko treba pripraviť, zabezpečiť, následne upratať. Vždy sa však snažíme v rozpočte nájsť peniaze na tieto podujatia, ktoré k našej obci už tradične patria. Chceme poďakovať aj poslancom obecného zastupiteľstva a kamarátom za pomoc a podporu. Keď ideme spoločne jedným smerom, kráča sa nám ľahšie...

Chcem vám všetkým popriať krásne leto, priatelia.

S pozdravom
JOZEF TKÁČZ

Foto: autor



■ Nový šat vchodu do kultúrneho domu

MATRIKA

Od 23.11.2023
do 4.6.2024

Narodili sa: 3 detí (1 dievča a 2 chlapci)
Zomreli: 6 ľudí (2 ženy a 4 muži)
Uzavreté boli: 2 manželstvá. - LA -

8. ROČNÍK ŠPORTOVÉHO DŇA

BOVO OLYMPIÁDA

BAŠOVCE **OSTROV** **VEĽKÉ ORVIŠTE**

24. augusta 2024

SÚŤAŽ VO VARENÍ GULÁŠU

SÚŤAŽNÉ DRUŽSTVÁ VO VARENÍ TREBA NAHLASIŤ
NA OBCNOM URADE V MIESTE BYDLISKA DO 16.08.2024

PROGRAM

09.00 h - SÚŤAŽ VO VARENÍ GULÁŠU
13.00 h - CYKLOTRASA- nesúťažná disciplína
(Ostrov - Podolie - Pobedim - Veľké Orvište - Ostrov)
14.30 h - VYHODNOTENIE VÝSLEDKOV (GULÁŠU)
15.00 h - 18.00 h - SÚŤAŽNÉ DISCIPLÍNY
14.00 h - 19.00 h - SKÁKACIE HRADY
18.30 h - VYHODNOTENIE VÝSLEDKOV
(športových disciplín)

**AREÁL FUTBALOVÉHO
IHRISKA OSTROV**



U nás sa stále niečo deje



■ Deti ozdobili, technika a chlapi postavili. Máj nám skrášľoval obec celý mesiac.
Foto: Lenka Antolíková



■ Ladislav Svitek, „otec“ Ostrovských cepov v akcii
Foto: Viktória Brunovská

SLÁVNOSŤ PRVÉHO SV. PRIJÍMANIA V OSTROVE

Do srdc prijali pána Ježiša

Prvé sväté prijímanie je dôležitou udalosťou v živote každého veriaceho človeka. Pred viac ako sto rokmi pápež Pius X. znížil vek detí, ktoré môžu pristúpiť k Eucharistii, z dvanásť až štrnásť rokov na sedem. Toto rozhodnutie umožnilo deťom hlbšie zachytiť Boží dotyk.

V sobotu 11. mája 2024 sa v našej obci uskutočnila slávnosť Prvého svätého prijímania. Osem detí – Dárius, Lucia, Lukrécia, Matej, Maxim, Olívia, Tobias a Tomáš – sa pripravovalo na túto slávnostnú udalosť od septembra minulého roka nielen v škole na hodinách náboženstva doma, ale aj svätými omšami, kde prichádzali spolu so svojimi rodičmi. V piatok pred svätým prijímaním očistili svoje srdcia od hriechov vo sviatosti zmierenia. V sobotu na svätej omši mohli slávnostne prijať Pána Ježiša do srdca i do života. Prajem im veľa požehnaní, Božích milostí a nech ich Božia múdrosť sprevádza naďalej ich životom.

IVONA GÁBOROVÁ
Foto: Monika Lauková



■ Spomienka na významný deň našich prvýkrát prijímajúcich

KOMU SA NELENÍ, TOMU SA ZELENÍ...

Vyčistili sme okolie Ostrova



■ Skvelá partia, ktorá pomáhala pri čistení našej obce

Foto: Jozef Tkáč

Pri príležitosti Dňa Zeme a v rámci projektu **Čistý revír = čistá príroda** dňa 13. apríla 2024 obec Ostrov v spolupráci s akčiou spoločnosťou Granelam, ako užívateľom poľovného revíru Blacina Ostrov, organizovali čistenie našej okolitej prírody.

Stretli sme sa na parkovisku pred spoločnosťou Granelam, kde boli pre účastníkov pripravené pracovné pomôcky (rukavice, vrecia) a občerstvenie. Cieľom nášho stretnutia bolo vyzbieranie čo najväčšieho množstva rôznych odpadkov. V remízkach a popri cestách sa nám spoločným úsilím podarilo nájsť asi za tri hodiny približne šesť ton odpadu – pneumatiky, koberce, obaly z potravín a nápojov, autodieľy, fólie, stavebný materiál a iný odpad,



o ktorého zlikvidovanie sa postarala obec Ostrov.

Počasie nám prišlo a po ukončení zberu odpadu nás čakalo príjemné posedenie pri vínku, sladkostiach od firmy Glacio a výbornom guláši z diviny, ktorý uvarili Ján a Peter Bielikovci.

Veľmi pekne ďakujeme všetkým účastníkom, poľovníkom, spoluobčanom, rodičom s ich deťmi a veríme, že nabudúce sa zídeme vo väčšom počte a odpadu bude v našej prírode z roka na rok čoraz menej.

PETER JANČÍK

■ Pomáhali nám aj deti, v ktorých je naša čistá budúcnosť

Foto: Jaroslava Antolíková



■ Dôležitú úlohu zohrala aj technika

Foto: Peter Bielik



Mnoho krásnych chvíľ v škôlke

Jar naša milá, premilá, ty si nám život v rozprávku zmenila.

Zahnala si snehy, ľady, uvila si veniec mladý.

Všetko kvitne a rozkvitá, všetci sme plní života.

Ostrovské Lienky a Včielky z materskej školy vstupovali do nového kalendárneho roka s radosťou a iskierkou v očiach. Mali toho pred sebou veľa – množstvo krásnych chvíľ a zážitkov, ale i „skúšok“ v podobe vysokej chorobnosti, s ktorou sme občas museli zabojsť.

Aby sme sa držali v čo najhornejšom počte, počas zimných a jarných mesiacov nám už niekoľko rok ochotne poskytla halu v T-clube pani Ivetta Marciová, kde sme mali možnosť rozhybať teličku a udržiavať ich v zdraví a v kondícii.

Jedna múdra dáma raz povedala: „Existuje veľa ciest, ako obohatiť detský svet. Láska ku knihám je tou najlepšou zo všetkých.“ (Jacqueline Kennedy) Tejto myšlienke sme sa držali aj my a počas marca – Mesiaca knihy sme v škôlke trávili ešte viac času s knihami. Naša materská škola sa zapojila aj do projektu Čítame pre radosť, vďaka ktorému sme úspešne získali dotáciu na nákup krásnych kníh. To bolo radostné prezeranie a čítanie!

Rovnako nás v tomto mesiaci tešili v prostredí škôlky tváre príbuzných a kamarátov zo školy, ktorí našim deťom prišli prečítať rozprávku pred poobedným odpočinkom. Touto cestou im ešte raz ďakujeme.

A ako by to bolo, keby sme počas marca nezavítali aj do obecnej knižnice? Tam nás milými slovami a zaujímavými informáciami o knihách privítala pani Mária Hrnčárová. Každý si prišiel na svoje a okrem toho sa po prvý raz zapísal do klubu čitateľov. Detičky si prezreli knižnicu, vybrali knihu, ktorá ich zaujala a vypočuli pútavé príbehy od tety „knižničky“, ktorej láskavý a ochotný prístup si vždy veľmi vážime.

Navštívili sme aj Mestskú knižnicu mesta Piešťany, kde sme sa zúčastnili na predstavení bábkového divadla s názvom *Stolček, prestri sa!* Bol to krásny kultúrny zážitok pre deti i pani učiteľky.



■ Exkurzia pri rybníku, Veľké Orvište

V marci sa rozšíril kolektív pedagogických pracovníkov v MŠ o ďalšiu posilu – pedagogickú asistentku, nápomocnú nielen zdravotne znevýhodneným detičkám, ale rovnako všetkým nám. Prajeme jej týmto veľa zdravia, trpezlivosti a naplnenia v práci.

Svetový deň vody naše Včielky a Lienky strávili na rybníku vo Veľkom Orvišti. Mali možnosť vidieť a skúmať život pri vode, pozorovať živočíchy a rastliny a v neposlednom rade sa dozvedieť niečo viac o význame a využiteľnosti vody pre celú planétu.

Čas letel a v apríli sme v rámci Dňa Zeme a projektu Ochrana prírody priložili ruku k čistejšiemu prostrediu našej obce. Počas pobytu vonku sme sa postarali o okolie materskej školy zbier-

aním odpadkov a ich následným triedením. Tým sme škôlkárom vstúpili do zmyslu separovania a recyklácie.

„Háj, dievčatko, háj, staviame ti máj...“ S týmto veršikom začali kultúrny program naši škôlkari pri príležitosti stánovania mája. V duchu miestnych tradícií oslávili sviatok jari a mesiac lásky spolu s kamarátmi školákmi a Ostrovčanmi pri obecnej studničke. Obecnosť upútali a rozveselili ľudovými básničkami, piesňami i veselým tančekom. Celkový dojem a atmosféru krásne dotvorili ľudové kroje našich detí. Za zabezpečenie krojového fondu vyjadrujeme veľkú vďaka pani Viere Kožuchovej, pani Dominike Korenačkovej a výboru rodičov pri MŠ.

Hudobne naladení sme pokračovali aj nasledujúce dni. Spolu so školou sme sa zúčastnili na hudobno-vzdelávacom programe s názvom *Po stopách vudby*. Trubadúr Gasteau nám priblížil vývoj hudby a hudobných nástrojov naprieč storočiami. Deti si vypočuli tóny a zvuky rôznych hudobných nástrojov, na ktorých sa hralo aj v minulosti. V závere predstavenia mali škôlkari a školáci možnosť ukázať, akí sú z nich šikovní speváci a tanečníci.

V tomto pernom a rozmanitými aktivitami naplnenom čase sme pokračovali aj ďalej. O pár dní sa už deti prezentovali na javisku so slovami Mamulienka, mamka, mamička... Svoju lásku a vďaka najdrahším mamičkám vyjadrili prostredníctvom vystúpenia, na ktoré sa s nadšením pripravovali. Samozrejme, nechýbali ani vlastnoručne vyrobené darčeky pre mamičky.

Naplnení krásnymi dojmami z vydareného vystúpenia sme sa na druhý deň vydali na zaujímavý výlet za včielkami do Medolandie v Dolnej Krupě. Počas tohto dňa sme sa dozvedeli niečo nové zo života včiel, ochutnali rôzne druhy výborných medov, vyrobili si voskové sviečky a spoznali krásny zážitkový areál. Ich význam a nezastupiteľnosť sme si pripomenuli aj počas



■ Výlet v Medolandii, Dolná Krupá



■ Piknik v prírode

Svetového dňa včiel, kedy sme v materskej škole a v náučnej zóne na školskom dvore realizovali rôzne tematické aktivity venované včielkam.

V duchu starostlivosti o zvieratká sme pokračovali aj v nasledujúcich dňoch, a to na gazdovskom dvore u pani Zuzany Bartkovej. Tá nám ochotne ukázala chované zvieratá, porozprávala o nich a poskytla deťom možnosť nakŕmiť ich.

V máji nám zdarne vyvrcholil projekt *Motýlia záhrada*. V rámci neho sme sa v oboch triedach starali o malé, večne hladné húseničky. Onedlho sa zakuklili a my sme neraz so zadržaným dychom sledovali, čo sa bude diať ďalej. O niekoľko dní z kukličiek vyltelo päť krásnych fa-

rebných motýľov Babôčky bodliakovej. Stali sa súčasťou kolektívu a dokonca dostali aj svoje mená! Každý deň sme ich pozorovali a kŕmili chutným nektárom.

Keď nastal čas vypustiť našich malých lietajúcich kamarátov do sveta, vybrali sme sa v jeden krásny slnečný deň do prírody, a tam sme ich spoločne pustili na slobodu. Rozlúčku s motýlikmi sme zavŕšili príjemným piknikom s chutnými dobrotami.

Čas letí a prišiel posledný mesiac tohto školského roka. Spoločne sme ho užili v zdraví, radosti – s peknými zážitkami. Opäť sme absolvovali mnohé aktivity, ako napríklad Legovňa, Pokladovka bosonožková, exkurzia na

Čachtický hrad či prespávačka Včielok v materskej škole.

Po tom, ako sa zatvorili brány škôlky, clivo, no s hrdosťou sme vyprevadili ešte našich predškolákov. Každoročne sme tak svedkami ich prvého malého kroku do veľkého sveta, kde ich čakajú nové skúsenosti aj priateľstvá...

Veríme, že si zapamätajú krásne chvíle, ktoré sme v škôlke spolu prežili a využijú odvahu a odhodlanie napredovať, ktoré za ten čas získali. Nech sú ich kroky v škole i v ďalšom živote naplnené nadšením a sprevádzané múdrosťou i rozvážnosťou.

KOLEKTÍV MŠ OSTROV
Foto: archív MŠ



■ Projekt Motýlia záhrada



■ Kultúrny program Po stopách hudby



ČO NÁM PONÚKOL DRUHÝ POLROK V ŠKOLE?

Každý deň prináša niečo nové

„Škola života nepozná prázdniny...“

(Jan Ámos Komenský)

Pri pohľade späť na desať mesiacov školského roka 2023/2024 si učitelia, deti a aj rodičia kladú mnohé otázky: Sme spokojní s výsledkami? Konali sme vždy správne? Mohli sme urobiť niečo viac, či inak?... Často je zložitá nájsť odpoveď. Každý deň prináša nové situácie, ku ktorým pristupujeme s rozumom, emóciami a povahou nám vlastnou.

Veríme však, že uplynulý školský rok priniesol momenty, ktoré deti i nás dospelých obohatili – či už rozumovým poznaním, alebo skúsenosťami, ktoré nás formovali.

Najväčší progres pocítili naši prváčikovia. Patrí im pochvala, pretože sa veľmi dobre adaptovali na školské povinnosti, usilovne sa učili a aj vďaka ich skvelým rodičom zvládli prvý roč-



■ Úspešní riešitelia celoslovenskej súťaže Všetkovedko



■ Malí karnevaloví tanečníci

Foto: Katarína Drevenáková

ník vynikajúco. Naši starší žiaci – druháci, tretiaci, štvrtáci – sa tiež snažili naberať nové vedomosti a aj keď sa „občas nechcelo“, za podpory rodičov a učiteľov zvládli ďalší školský rok. Niektorí viac, iní menej úspešne. Mnohí z nich sa zapojili do rôznych súťaží – recitačných, výtvarných, matematických. Osobitná pochvala patrí štvrtákovi Ondrejovi Jánošíkovi, ktorý našu školu reprezentoval na okresnom kole nielen v recitačnej súťaži, ale aj v matematickej Pytagoriáde, v ktorej sa umiestnil na 5. mieste okresného kola. V tomto školskom roku sa 14 žiakov 1. – 4. ročníka zapojilo do celoslovenskej súťaže Všetkovedko, pričom za úspešných riešiteľov bolo vyhlásených 5 žiakov. Do matematickej súťaže Maksík sa zapojilo 8 žiakov.

O prvom polroku uplynulého školského roka sme vás prostredníctvom novín už informovali, preto si podme priblížiť druhý polrok. Začal sa veselo – karnevalom, za ktorý ďakujeme aktív-



■ Tvorenie s ilustrátorkou detských kníh Henrietou Gutierrez

nemu združeniu rodičov. Vďaka podpore obce združenie usporadúva veľa podujatí, ktoré sú určené nielen pre žiakov a rodičov našej školy, ale aj pre širokú verejnosť.

Po karnevalovej zábave čakala žiakov v škole „Prieateľská pošta“. Bol to taký malý „školský Valentín“ – deťom sme rozdali listy, ktoré si vzájomne písali a oceňovali priateľstvá.

V marci sme tradične zavítali do Mestskej knižnice v Piešťanoch. Tých menších potešila dramatizácia rozprávky a tvorivý workshop Simony Čechovej *Eliška nie je strašidlo*. Starší žiaci sa zúčastnili na tvorení návrhu vlastného leporela s ilustrátorkou Henrietou Gutierrez. Vyvrcholením mesiaca knihy bola Anderseno-

va noc. Hry o knihách, s knihami boli doplnené zábavou a vzrušením z prespania v triedach. Vo vzdelávacej oblasti – v rámci rozvoja digitalizácie môžu deti od marca preverovať svoje vedomosti prostredníctvom programu ALF. Prostredníctvom on-line testov a zábavných hier sa môžu zlepšiť vo všetkých vyučovacích predmetoch.

Ani tento rok sme v apríli nevynechali dopravnú výchovu na Dopravnom ihrisku vo Vrbovom. Teoretickú aj praktickú časť vedú skúsení inštruktori autoškôl, preto, hoci len dve hodiny, sú pre žiakov prínosom. Zložku hudobnej výchovy sme v tomto mesiaci obohatili výchovným koncertom *Dejiny hudby*, ktorý videli spolu s kamarátmi zo škôlky.

Po tom, ako deti uviazali maše na ostrovský máj a malými darčekom poďakovali mamičkám za ich lásku a starostlivosť, nadišiel čas školy v prírode. Päť dní v horskom prostredí Strážovských vrchov v obci Chvojnica priniesol nielen skúšku odvahy pre našich najmenších – spať bez maminky, ale aj veľa pekných zážitkov. Zostal čas aj na bojnickú ZOO.



■ Spanie v škole počas Andersenovej noci



■ Naše krásne švárne devy a šuhajkovia v novom ľudovom oblečení Foto: Jozef Tkáč

Osľavy MDD prebehli nielen na športovom ihrisku, ale aj v našej škole. Starší žiaci pripravili pre mladších v našom novom kuchynskom kútiku malé pohostenie, potom si spoločne vyzdobili plátenné taštičky a zahrali zábavné hry.

Štvrtácka rozlúčka je mnohoročnou tradíciou. Na školský dvor sú pozvané rodiny všetkých žiakov, odznejú poďakovania, ale aj veselé spomienky na momenty počas rokov na našej škole. Toto ročná rozlúčka so školským rokom bola o dvoch lúčeniach. Tento školský rok bol posledným pre našu pani riaditeľku Helenku Svetlíkovú.

Sú tu letné prázdniny. Očakávané najmä deťmi. Prajeme im a ich rodinám veľa odдыхu a dní plných slnka a pohody. Ďakujeme za spoluprácu a podporu rodičom, obci Ostrov, združeniu rodičov a, v neposlednom rade, aj pani Márii Hrnčárovej, ktorá vždy s úprimným úsmevom a milým slovom, privíta našich žiakov v priestoroch obecnej knižnice.

Pedagogický kolektív ZŠ Ostrov

Foto: archív ZŠ



■ V novom kuchynskom kútiku sa varí aj peče výborne

Foto: Zuzana Bartková



DETI I MY SI JU BUDEME DLHO PAMÄTAŤ

Mgr. Helena Svetlíková, ďakujeme!

Chceli by sme pár viet venovať „našej pani riaditeľke“ základnej školy. Helena Svetlíková bola v našej základnej škole od roku 1991. Prišla sem ako mladá riaditeľka, ktorá sa hneď od prvého dňa chytila svojej úlohy na výbornú.

Budem možno osobnejší, ale asi nikdy som nevyplil toľko kávy so ženou, ako práve s pani Svetlíkovou. Množstvo riešení ranných rozhovorov, riešení pracovných záležitostí, súkromných rozhovorov... Čo je však to najviac, stretli sme sa ľudsky a našiel som v nej blízkeho človeka. Dokázali sme za posledných desať rokov spoločne vyriešiť množstvo problémov, ktoré sa netýkali len našej školy. Myslím, že jej formovanie sme posunuli správnym smerom a stále napredujeme. Dokázala pri sebe vychovať niekoľko generácií, a to nielen v pozícii žiakov. Mal som možnosť spoznať celú jej rodinku, jej súkromie a som naozaj veľmi rád, že som mal tú česť, šťastie to s ňou spoločne desať rokov zdieľať.



Neviem narychlo spočítať, koľko detí za viac ako 30 rokov prešlo jej rukami, ale viem, že deti si ju budú dlho pamätať. Zanechala nielen v nich veľkú stopu. Vždy bude pre nich pani riaditeľka. Spoločne pre nás končí jedna výrazná časť nášho profesijného života, ale jej sa otvára ďalšia časť súkromného života. Má tri krásne vnúčatá, ktoré sa už tešia, že ju budú mať iba pre seba. Manžel sa teší na viac spoločného času, dovolenky, na jazdu na ich obľúbenej motorke, častejšie cesty na jej rodný východ za mamou... Viem, že sa určite nebude nudiť.

Milá naša Hela, chcem Ti poďakovať za všetko, za Tvoju „službu“ pre našu obec, za priateľstvo... Som neskutočne rád, že Ťa poznám! Ďakujem.

JOZEF TKÁČZ
Foto: súkromný album rodiny Svetlíkovej

■ Naša pani riaditeľka Svetlíková so svojím vnúčatkom

Dovidenia, pani riaditeľka!

Posledný júnový deň bol významným životným medzníkom pre pani riaditeľku Základnej školy Ostrov Helenu Svetlíkovú. Svoje pracovné pôsobenie ukončila po 33 rokoch a rozhodla sa pre dôchodkový odpočinok. Roky jej školskej praxe sa niesli v duchu obetavej práce, oddanosti škole a nesmierneho prínosu pre žiakov, rodičov a jej spolupracovníkov.

Pôsobenie v škole začala hneď na pozícii riaditeľky v roku 1991, teda v čase zmien a mnohých reforiem, ktoré sa v školstve počas jej praxe ešte niekoľkokrát cyklicky opakovali. Prekonala mnohé výzvy a čelila mnohým peripetiám. Nikdy však nedovolila, aby ktokoľvek v jej okolí to pocítil. Vždy nechala vyniknúť jej príznačnú ľudskosť, životnú múdrosť, profesionálnu a neustálu podporu všetkých, ktorí boli v jej okolí – deti aj dospelých.

V našej obci je veľa tých, ktorým viedla drobnú rúčku pri písaní a pomáhala slabikovať či poznávať číslíce. Tých, ktorých formovala prísny a vládny slovom, zdvihnutým prstom, či objatím. Mnohí rodičia za ňou často prichádzali s prosbou o radu nielen v učení, ale aj vo výchove.

Milá pani riaditeľka, pri tejto príležitosti Ti ďakujeme za spoločné roky. Ďakujeme Ti za cenné rady a snahu vytvoriť v škole vždy priateľskú atmosféru. Ceníme si, že vždy si sa snažila každého pochopiť, správne nasmerovať a povzbudiť. Spoločné priateľstvo, zážitky a spomienky nás navždy budú s Tebou spájať.

Prajeme Ti najmä pevné zdravie, veľa radosti a životnej pohody. Aj keď denne už nebudeš s nami, navždy bude tvoja „stopa“ zapísaná v našich srdciach.

**Kolektív pracovníkov
ZŠ Ostrov**



Zo srdca Vám želáme len to najlepšie!

„Na svete je jedna reč, ktorej všetci rozumejú. Je to jazyk nadšenia, vecí urobených s láskou a chuťou, túžbou dosiahnuť to, o čom snívame a čomu veríme.“

Milá pani riaditeľka, toto vnímate ako Vaše učiteľské krédo, ktoré je nám veľkou inšpiráciou v profesijnom i osobnom živote. Ďakujeme Vám za cenné skúsenosti, za múdre rady, za rozumné upozornenia, za hodnotné pripomienky – jednoducho

za všetko, čím ste nás inšpirovali byť lepšími učiteľkami a ľuďmi.

Prajeme Vám preto veľa pokoja, spokojnosti a naplnenia z toho, čo ste dosiahli, ale zároveň i veľa nadšenia a odhodlania meniť naďalej veci vo svojom okolí, ktoré zmeniť môžete a rovnako pevne zdravie i silu uniesť veci, ktoré zmeniť nemožno. Zo srdca Vám prajeme len to najlepšie!

Kolektív MŠ Ostrov

Radost' zo športu s HappyMove

Základnou myšlienkou HappyMove je všeobecná športová príprava detí, všestranný rozvoj dieťaťa, športovca. Dôležité je zoznámiť deti s rôznymi športami, zvládnuť základné lokomočné pohyby, krúžok vnímame aj ako kompenzačné cvičenia pre malých športovcov. Budeme radi, ak sa dieťa vyprofiluje pre daný šport.

Venujeme sa deťom od 3 do 10 rokov. Cieľ tréningového procesu formou zábavy je rozvoj všeobecných pohybových schopností, zlepšenie koordinácie, kondície, vytrvalosti a predovšetkým budovanie lásky k pohybu. Okrem fyzických zdatností si deti osvojujú aj schopnosti tímovej spolupráce medzi deťmi, psychickej odolnosti voči stresu, rozvoja potenciálu ako aj budovaniu sebavedomia.

Pohyb vo všeobecnosti zlepšuje pozornosť, vnímanie, inteligenciu, pamäť, myslenie a tiež

Ďakujeme, Helenka!

*Helenka, milá naša kolegyňa!
Je tu koniec školského roka,
pre niekoho bežný ako každý iný -
pre Teba i nás však ojedinelý.*

*Zatváraš stránku v knihe svojho života
– pracovné povinnosti,
zatváraš aj dvere vo svojej triede,
riaditeľni i zborovni.*

*Možno u Teba eufória, zároveň i
smútok v duši,
ale spomienka na školu i prácu
nikdy neskončí.*

*Veď tu strávil si krásny čas, dlhé roky.
O všetkom svedčia vedomosti žiakov,
Tvojich v škole detí.*

*Je tu čas oddychu, relaxu,
dlho odkladaných domácich prác.
V našom kolektíve si vždy vítaná
dnes, zajtra a znova zas.*

**Kolektív nepedagogických
pracovníkov MŠ a ZŠ Ostrov**



■ Na Deň detí si každý našiel niečo podľa svojej chuti

motorické funkcie, ako sú koordinácia a rovnováha. Napomáha správnejmu vývinu dieťaťa, a preto sú pohybové aktivity pre deti dôležité už od malička. Okrem toho napomáha k správnejmu vývinu dieťaťa. Čo to znamená? Detičky, ktorým nechýba pohyb, zvyknú byť vytrvalé a silné a majú pevné a pružné kosti. Rovnako pozitívny vplyv má pohyb na imunitný systém dieťaťa, na jeho obranyschopnosť a srdiečko. Podporuje kreativitu, tvorivosť, kvalitu spánku a takisto reguluje hmotnosť. Ak sa zameriame špeciálne na organizované, resp. ciele, pohybové a športové aktivity, tak tie zase učia deti disciplíne a morálke.

Heslom HappyMove je pohyb s úsmevom. Pre deti v tomto veku je nutné, aby ich šport zaujal, preto naše aktivity robíme hravou formou s množstvom súťaží. Víťazmi sú všetci tí, ktorí majú úsmev na tvári. Jednostranné zameranie v jednotlivých športoch, snaha o zvládnutie technických prvkov v konkrétnom športe vedie k nudnejším fázam v tréningovej jednotke. Tieto fázy sa snažíme anulovať a hravou formou doceliť kvalitu. Naším cieľom je vzbudiť v dnešnej mladšej generácii často zanedbanú lásku k športu a vybudovať vzťah

k pohybu moderným, zaujímavým a hlavne efektívnym spôsobom. Hlavné je, aby si deti náš program zamilovali, naučili sa aktívnemu a zdravému životnému štýlu.

V HappyMove sa stretli mladí ľudia s bohatými skúsenosťami, láskou k športu a snahou o zmenu v pohybovej kultúre detí. Sme tím certifikovaných odborníkov na šport aj stravu. Každý z nás pracuje s malými deťmi, trénuje a venuje sa deťom na športoviskách, školách. Väčšina z nás má fakultu telesnej výchovy a športu a dlhoročnú prax s deťmi. Snažíme sa stále vzdelávať, obnovujeme, rozširujeme si kurzy a zamerania. Naše dlhoročné skúsenosti chceme odovzdávať deťom hravou formou, aby sme dosiahli náš základný cieľ – aby si deti pohyb zamilovali a bol súčasťou ich života.

Tešíme sa zo spolupráce s obcou Ostrov, s ktorou spolupracujeme už 4 roky – športový krúžok pre Základnú školu v Ostrove a spoločné organizovanie športových dní určených pre deti. Poslednú krásnu akciu sme mali v Ostrove 1.6.2024, kde prišlo osláviť MDD približne 300 detí.

**Kolektív HappyMove
Foto: Jozef Tkáč**



■ Tradičnú radosť na sviatok deťom robia nafukovacie atrakcie



V najkrajšom mesiaci roka, mesiaci lásky, bolo v minulosti veľa rôznych zvykov a obradov. Niektoré mali úboštný podtón a iné súviseli s prácou na poliach. „Vstávaj dievča hore, sadíme ti máje. Ak hore nevstaneš, máje nedostaneš,” vraví ľudová pieseň.

To už ale neplatí. Máj sa stavia jeden a pre všetkých obyvateľov našej obce. V Ostrove je to vždy milá a obľúbená slávnosť. Inak tomu nebolo ani tento rok. 1. máj pripadol na stredu a u nás ho stavali pred víkendom. Vršok mája ozdobili deti farebnými stuhami. Pani učiteľky z materskej a základnej školy pripravili veľmi pekný program, ktorý dotvárali detičky oblečené v krojových sukienkach. Nechýbali ani malí tanečníci z Cirkevnej ZUŠ sv. Gorazda pod vedením pani učiteľky Zuzany Snohovej. Tanečné i literárne pásmo s tematikou mája bolo náplňou celého programu. Pani učiteľky oblečené v ostrovských tradičných krojoch boli ozdobou celého podujatia. Nezaostal ani náš pán starosta, ktorý v tradičnej ostrovej košeli otvoril celú akciu a oboznámil prítomných s programom.

Po kultúrnom pásme vztýčili za pomoci mechanizmu májového veľikána. Stuhý sa mihotali vo vetre, lahodili oku i srdcu. Slovenské

■ Pri stavaní mája nechýbali ani deti z materskej školy

Foto: Jozef Tkáč

Májový veľikán



■ Táto veselá zostava sa postarala o program pri stavaní mája

Foto: Roman Jánošík

Ľudové piesne zneli do tanca i na počúvanie. Májové posedenie si prítomní spríjemnili občerstvením, ktoré bolo k dispozícii. Šumenie vetra vo vetvičkách postaveného mája umocňovalo slávnostnú atmosféru tohto tradičného ostrovského stavania mája.

Sme vďační za takéto akcie, ktoré prinášajú do ľudských srdiec pokoj, radosť a pohodu.

MÁRIA HRNČÁROVÁ

■ Žiaci zo základnej školy pri tradíciách stavania mája

Foto: Jozef Tkáč

OSLÁVILI SME DEŇ MATIEK

Vďaka Vám, mamičky naše!

Máj už mnohé veky označujú básnici a spisovatelia ako mesiac lásky. Niektorí nazvali celé svoje zbierky názvom „Máj“. Mnohí máme ešte v čerstvej pamäti krásne verše o máji, napriek tomu, že rôčky pribudli, ale spomienky zostali. Už niekoľko rokov je aj u nás samozrejmosťou, že druhá májová nedeľa patrí našim drahým mamám.

V túto nedeľu aj mamy z Ostrova zamierili do kultúrneho domu, kde ich čakalo priateľské posedenie. Už keď sme vošli do slávnostne pripravenej sály, upútala nás výzdoba javiska. Mladá mamička držala pred sebou dieťaťko, ktoré cítilo oporu a lásku svojej mamy. Srdiečka a kvety dotvárali kolorit celej výzdoby. Výzdoba bola výsledkom práce pani učiteliek, rodičov i detí. Bolo z nej cítiť lásku a materinský cit.

Prvý sa prítomným prihovril pán starosta. Jeho emotívny a starostlivo pripravený príhovor vyzdvihol, čo všetko mamy robia pre svoje deti. A bolo toho naozaj veľa, hoci si to často ani neuvedomujeme. Poďakoval svojej mame,



■ Aj najmenšie deti z materskej školy poďakovali mamám **Foto: Jozef Tkáč**



■ Žiaci zo základnej školy rozveselili svoje mamičky vtipnými básničkami ušitými na mieru

Foto: Jozef Tkáč

ale aj všetkým prítomným.

Kultúrny program, ktorý nasledoval, bol na vysokej úrovni. Literárne a tanečné pásmo boli odmenené silným potleskom. To, ako sa deti prihovárili svojim mamám, vtislo do očí slzy šťastia, vďaky a dojatia. Zdramatizované Pytačky od Ľudmily Podjavorinskej by lepšie nepredviedli ani naozajstní divadelníci. Záverečné spoločné vystúpenie detí zo základnej a materskej školy ukončilo krásny kultúrny program.

Občerstvenie a darček, ktorý mamám osobne odovzdal pán starosta, opäť potešil a určite poslúži. V tichých spoločných rozhovoroch ešte dlho trávili sviatočné popoludnie mamy i otcovia. Do tanca i na počúvanie hrala hudba, o ktorú sa postaral pán Peter Valko, ktorý pozná, akú hudbu má kto rád.

Na záver tejto peknej akcie sme si mohli zaželať: „Pane, ktorý si na nebi, zachovaj všetkým deťom mamy!“ A tým, čo už nie sú medzi nami, šepkáme tiché „ďakujem.“

MÁRIA HRNČÁROVÁ



■ Spoločná fotka vystupujúcich pri príležitosti Dňa matiek

Foto: Roman Jánošík



FESTIVAL TVORIVOSTI, REMESIEL A HUDBY SA TU UDOMÁCNIL

Hoci som do Ostrova chodieval ako muzikant pomerne často, námestíčko a aleja pri kultúrnom dome mi padli do oka asi pred tromi rokmi. Hneď som videl obraz, čo by sa v tom priestore mohlo udiat'. Myšlienka tvorivosti, zručnosti a zachovania tradícií u mňa už dávnejšie dozrievala.

Viem, že niektoré remeslá vymierajú, nemajú pokračovateľov, deti vplyvom digitalizácie strácajú niektoré motorické zručnosti a schopnosť koncentrácie. Myšlienky sa spojili do nápadu zorganizovať v pokojnom priestore festival tvorivosti, remesiel a hudby. Zašiel som

Ostrovské cepy



■ „Námestie“ pripravené na druhý ročník festivalu



za starostom Jožkom Tkáčom, predstavil som mu môj nápad. Našiel som u neho pochopenie, podporu a pomoc zo strany obce. Spolu s naším občianskym združením sme zohnali remeselníkov – vysta-

vovateľov, zostavili hudobný program a oslovili reklamných partnerov. Spolu s obcou sme propagovali a zrealizovali Ostrovské cepy 2023.

V tomto roku sme 8.6. uskutočnili 2. ročník festivalu, pričom sa priestor aleje naplnil maximálnym počtom šesťdesiatich vystavovateľov a spolu s pokojným medzinárodným hudobným programom vytvorili pre ľudí príjemnú atmosféru.

V tomto duchu chceme myšlienku podujatia rozvíjať ďalej, v hlavách máme nápady a inová-

■ Doobeda sme mali aj živé vysielanie v rádiu Regina západ



■ Naša bohatá strana v znamení podujatia Ostrovské cepy



■ Časť pomocníkov na Ostrovských cepoch

Foto: Zuzana Bielíková

Vieme a máme veľa dôvodov poďakovať

Chcem poďakovať všetkým ľuďom – dobrovoľníkom, čo nám pomáhajú pri organizovaní rôznych obecných podujatí, skrášľujú našu obec, snažia sa, ako vedia...

Ak by som chcel menovite poďakovať, určite by som na niekoho zabudol, a to by ma potom veľmi mrzelo. Tak všeobecne: Kamaráti, „ĎAKUJEM VÁM“.

Ak sa obzriem na najväčšie podujatie za posledné roky, tak sú to práve OSTROVSKÉ CEPY. Celý nápad a zabezpečenie kultúrneho programu boli na pleciach „otca“ tejto myšlienky, a tým je Ladislav Svitek. Viem, že za žiadnym podobným projektom nie je len jeden človek, že, Katka Maráčková ☺. Ak už mám ďakovať, tak určite nesmiem zabudnúť na „moje“ baby z úradu, ktoré mne či nám pomáhajú naozaj pri všetkom. Takže, Hanka – Lenka, ďakujem!

JOZEF TKÁČZ

cie k 3. ročníku Ostrovských cepov 2025.

Naša vďaka za doterajšiu spoluprácu patrí nielen starostovi, vedeniu obce, ale aj všetkým

brigádnikom a podporovateľom, bez ktorých by sa festival neuskutočnil.

LADISLAV SVITEK

Foto: Viktória Brunovská



Foto: Viera Dusíková

■ Starosta obce a Mária Hrnčárová, ktorá návštevníkov cepov sprevádzala našou pamätnou izbou



■ Ján Kováč v akcii, Sedliacka Stodola sa postarala o občerstvenie pri stavaní mája

Foto: Jozef Tkáčz



■ Páni z Čierneho Balogu – Šukovci spríjemňovali celý deň na Ostrovských cepoch

Foto: Viera Dusíková



Závery z rokovaní obecného zastupiteľstva

od 11.12.2023 do 22.4.2024 (výpis)

Úplné znenia zápisníc a záverov z rokovaní Obecného zastupiteľstva v Ostrove sú zverejnené na webovej stránke obce Ostrov www.obcestrov.sk alebo k nahliadnutiu na Obecnom úrade v Ostrove.

■ Obecné zastupiteľstvo zasadalo dňa 11.12.2023

Zobralo na vedomie:

- Plnenie príjmov a čerpanie výdavkov k 30.9.2023.
- Rozpočtové opatrenie č. 12/2023, 13/2023, 14/2023, 15/2023 a 16/2023.
- Návrh finančného rozpočtu na rok 2024.
- Stanovisko hlavného kontrolóra k návrhu rozpočtu na roky 2024 – 2026.
- Viacročný finančný rozpočet na roky 2025 – 2026.
- Návrh starostu obce na zmenu v návrhu rozpočtu na rok 2024, a to rozpočtovanie použitia nevyčerpaného rezervného fondu vo výške 43 820 € na nasledovné investičné akcie:
 - projektovú dokumentáciu na vybudovanie rozšírenia kanalizácie v obci na ulici Lazová vo výške 3 000 €,
 - projektovú dokumentáciu na rekonštrukciu kultúrneho domu vo výške 5 820 €,
 - vybudovanie prístrešku pre traktory vo výške 15 000 €,
 - spolufinancovanie rekonštrukcie Kameného piliera so sochou Panny Márie Immaculaty vo výške 1 500 €,
 - rekonštrukciu chodníkov v obci vo výške 18 500 €.
- Žiadosť Zuzany Jánošovej, bytom Malé Orvište, Ostrov, zo dňa 29.11.2023, o odkúpenie časti pozemku, ktorý je v návrhu priloženého geometrického plánu č. 144/2023 novovzniknutou parcelou registra „C“, č. 76/14 o výmere 95 m² vytvorenou z častí obecných parcel registra „C“ č. 83/1 a č. 76/7, ktoré sú evidované na liste vlastníctva č. 200 v katastrálnom území Malé Orvište a sú vo vlastníctve Obce Ostrov, pričom nemá námietky k prevodu žiadateľke s tým, že schvaľovanie spôsobu prevodu vlastníctva nehnuteľného majetku obce bude predmetom rokovania obecného zastupiteľstva po tom, ako budú obecným zastupiteľstvom určené nové zásady hospodárenia a nakladania s majetkom obce podľa požiadaviek § 9 ods. 1 zákona SNR č. 183/1991 Zb. o majetku obcí v platnom znení.

Schválilo:

- Plán kontrolnej činnosti hlavného kontrolóra obce Ostrov na 1. polrok 2024.
- Finančný rozpočet obce Ostrov na rok 2024.
- Zmenu v použití rezervného fondu obce k 31.12.2023, a to zníženie výdavkov na vybudovanie prístrešku pre traktory o 12 000 €, zníženie výdavkov na splátky dlhodobého úveru o 1 999 €, zníženie výdavkov na projektovú dokumentáciu na vybudovanie kanalizácie „Lazová“ o 3 000 €, zníženie výdavkov na rekonštrukciu chodníka medzi zdravotným strediskom a kostolom – parc. č. 432/1 v k. ú. Ostrov, vedľa štátnej cesty III/1257, v úseku medzi km 5,647 a km 5,827 o 618 €.

- Zmenu rozpočtu rozpočtovým opatrením č. 16/2023.
- Použitie rezervného fondu v roku 2024 vo výške 63 824 € na výdavky: splátky dlhodobého úveru vo výške 20 004 €, projektovú dokumentáciu na vybudovanie rozšírenia kanalizácie v obci na ulici Lazová vo výške 3 000 €, projektovú dokumentáciu na rekonštrukciu kultúrneho domu vo výške 5 820 €, vybudovanie prístrešku pre traktory vo výške 15 000 €, spolufinancovanie rekonštrukcie Kameného piliera so sochou Panny Márie Immaculaty vo výške 1 500 €, rekonštrukciu chodníkov v obci vo výške 18 500 €.
- V súlade so zákonom č. 211/2000 Z. z. o slobodnom prístupe k informáciám a o zmene a doplnení niektorých zákonov (zákon o slobode informácií) termíny zasadnutí Obecného zastupiteľstva v Ostrove na kalendárny rok 2024, ktoré sa stanovujú nasledovne: 29.1.2024, 22.4.2024, 24.6.2024, 23.9.2024, 9.12.2024. Stálymi bodmi programu rokovania obecného zastupiteľstva sú: Otvorenie, schválenie programu zasadnutia, určenie zapisovateľa a overovateľov zápisnice, kontrola plnenia záverov z predchádzajúceho zasadnutia obecného zastupiteľstva a rôzne.
- Príspevok na záujmové vzdelávanie v centrách voľného času AHOJ Piešťany, CVČ pri CSŠ v Piešťanoch a CVČ pri ZŠ F. E. Scherera, Piešťany na jedno dieťa s trvalým pobytom v obci Ostrov vo výške 80 €, na obdobie 09/2023 – 06/2024, a to formou jednorazového príspevku za mesiac september až december 2023 obec vykoná do 22.12.2023 a jednorazového príspevku za mesiac január až jún 2024 obec vykoná najneskôr do 25.1.2024. Príspevok sa poskytne 5 deťom v CVČ pri CSŠ, sv. M. Goretti, Piešťany, 5 deťom v CVČ AHOJ, Piešťany a 1 dieťaťu v CVČ pri ZŠ F. E. Scherera Piešťany.
- Žiadosti o opakované uzavretie nájomných zmlúv v obecných nájomných bytoch od 31.12.2023: 485/1/1-2023 s nájomcami Peter Mokoš a Katarína Tokeová, 485/1/2-2023 s nájomcami Soňa Hevierová a Roman Hevier, 485/2/5-2023 s nájomcom Zuzana Šimová, 485/3/8-2023 s nájomcom Daniel Regina, 485/3/10-2023 s nájomcami Peter Blaško a Michaela Blašková, 486/1/2-2023 s nájomcami Jozef Chebeň a Tatiana Čermáková, 486/3/7/2023 s nájomcami Barbora Vavrincová a Zdenko Magulic a od 11.1.2024 žiadosť o opakované uzavretie zmluvy v obecnom nájomnom byte 485/3/9-2024 s nájomcami Zdenko Ružinský a Iveta Ružinská.
- Uzavretie Zmluvy o nájme časti pozemku č. 4/2023/SÚC TTSK (ďalej ako „zmluva“) medzi prenajímateľom Správa a údržba ciest Trnavského samosprávneho kraja, Bulharská 39, 918 53 Trnava, IČO: 37847783, majetkovým správcom nehnuteľnosti, a obcou Ostrov ako nájomcom, ktorej predmetom je prenechania predmetu nájmu, a to časti o výmere 428 m² pozemku parc. č. 1262 nachádzajúceho sa v katastrálnom území Ostrov, zapísaného na LV č. 754 vedenom Okresným úradom Piešťan,

ny, katastrálnym odborom ako zastavná plocha a nádvorie o výmere 8 393 m², do užívania nájomcovi Obec Ostrov na účel: umiestnenie, prevádzkovanie, údržba a opravy chodníka vo vlastníctve nájomcu, zriadeného ako trvalá stavba na predmete nájmu, za nájomné za jeden kalendárny rok za predmet nájmu vo výške 14,21 € s použitím inflačného koeficientu v prípade, ak miera čistej inflácie prekročí medziročne hodnotu 3 %, pričom súčasťou zmluvy je dohoda o urovnaní vzťahov medzi nájomcom a prenajímateľom z užívania predmetu nájmu za obdobie od 7.7.2023 do nadobudnutia účinnosti zmluvy; zmluva v plnom rozsahu nahrádza Zmluvu o nájme č. 16/2008/SÚ TTSK zo dňa 7.7.2008 predĺženú v zmysle zákona.

Uznieslo sa:

- Na VZN č. 2/2023 o miestnych daniach na území obce Ostrov.
- Na Dodatku č. 1 k VZN č. 3/2022 o miestnom poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné odpady obce Ostrov.

Odporúčilo:

- Starostovi obce zabezpečiť vypracovanie návrhu zásad hospodárenia a nakladania s majetkom obce podľa požiadaviek príslušných všeobecne záväzných právnych predpisov.
- Starostovi obce vyzvať žiadateľku – Zuzanu Jánošovú, bytom Ostrov na predloženie geometrického plánu, ktorý si žiadateľka zabezpečí na vlastné náklady, ktorým budú zamerané a jednoznačne identifikované časti pozemkov parcely registra „C“ parc. č. 83/1 a parc. č. 76/7 evidovaných na liste vlastníctva č. 200 v katastrálnom území Malé Orvište, obec Ostrov, okres Piešťany, ktoré majú byť predmetom prevodu.

Konštatuje, že:

- Rezervný fond obce Ostrov bol k 11. decembru 2023 skutočne použitý na nasledovné kapitálové výdavky v zmysle schváleného použitia, a to vo výške 85 916 €, rekonštrukcia chodníka medzi zdravotným strediskom a kostolom – parc. č. 432/1 v k. ú. Ostrov, vedľa štátnej cesty III/1257, v úseku medzi km 5,647 a km 5,827 vo výške 82 582 €, splátky dlhodobého úveru vo výške 3 334 €.
- Použitie rezervného fondu obce je rozpočtované do 31.12.2023 ešte na projektovú dokumentáciu na vybudovanie prístrešku pre traktory vo výške 500,00 € a splátku dlhodobého úveru vo výške 1667,00 €, a to v zmysle schváleného použitia.

■ Obecné zastupiteľstvo zasadalo dňa 29.1.2024

Zobralo na vedomie:

- Žiadosť Evy Božíkovej, trvale bytom Piešťany, zo dňa 21.1.2024, dorčenú dňa 26.1.2024 o opravu prepadnutej cesty pred jej nehnuteľnosťou na adrese Ostrov, Malé Orvište 470.
- Informáciu o výsledku obhliadky stavu miestnej komunikácie pred nehnuteľnosťou Malé Orvište 470 vykonanej starostom obce



a zástupcom starostu dňa 27.1.2024 a fotodokumentáciu zhotovenú pri obhliadke.

- Informáciu o komunikácii starostu obce so žiadateľkou.
- Informácie o obsahu písomnej komunikácie z rokov 2008 – 2013 obce s investorom stavby kanalizácie Trnavská vodárenská spoločnosť, a. s. a so zhotoviteľom stavby kanalizácie VÁHOSTAV SK, a. s., týkajúcej sa závad na miestnych komunikáciách v dôsledku stavby kanalizácie v obci.
- Správu o kontrolnej činnosti hlavného kontrolóra za 2. polrok 2023.
- Správu o kontrolnej činnosti hlavného kontrolóra za rok 2023.
- Rozpočtové opatrenie č. 17/2023 a 1/2024.
- Žiadosť o ukončenie nájomnej zmluvy k nájomnému bytu č. 486/5 od žiadateľov Tomáša Bartoša a manž. Dominiky Bartošovej, bytom Ostrov, Malé Orvište, a to k 31.3.2024.

Konštatuje, že:

- Žáada na komunikácii pred rodinným domom Malé Orvište 470 je následkom nekvalitne odvedenej práce na strane firmy, ktorá realizovala stavbu kanalizácie v obci, pričom obec stavbu kanalizácie nerealizovala ani nebola investorom danej stavby. Obec podnikla kroky na odstránenie vzniknutých závad a vzniknuté závady písomne reklamovala u investora stavby kanalizácie. Oprava prepadnutej cesty pred rodinným domom Malé Orvište 470 už bola vykonaná v minulosti, pričom táto oprava bola realizovaná ako súčasť vyreklamovaných závad po vybudovaní kanalizácie v obci. Žáada komunikácie pred nehnuteľnosťou Malé Orvište 470 je spôsobená nekvalitnou realizáciou stavby kanalizácie a v blízkosti aj vodovodnej prípojky.
- V roku 2023 obec realizovala opravu jednej miestnej komunikácie a časti chodníka a aj v budúcnosti plánuje realizovať opravy komunikácií v obci v závislosti od finančných možností obce. Na rok 2024 nemá obec rozpočtovanú rekonštrukciu miestnej komunikácie pred nehnuteľnosťou Malé Orvište 470 a odporúča starostovi obce zaslať žiadateľke odpoveď v tomto zmysle.

Schválilo:

- Určenie školského obvodu – Základnej školy v Ostrove pre občanov obce Veľké Orvište, na žiadosť obce Veľké Orvište, v zastúpení PhDr. Pavlom Paulovičom, starostom obce z dôvodu, že k dátumu 31.8.2024 bude Základná škola vo Veľkom Orvišti vyradená zo siete základných škôl a odporúča starostovi obce vykonať všetky potrebné kroky v súlade s platnými právnymi predpismi.
- Poskytnutie finančných prostriedkov na dotáciu v rámci schváleného rozpočtu obce na rok 2024 občianskemu združeniu – Antisťers centrum, M. Orvište 39, 922 01 Ostrov, IČO: 45793158 na projekt pod názvom: „Podpora všeobecne prospešných alebo verejnoprospešných účelov oblastí kultúrno-spoločenské aktivity“ v sume 300 €. Všetky podmienky poskytnutia dotácie sa zafinujú v zmluve a Obec Ostrov poukáže finančné prostriedky po splnení náležitostí vyplývajúcich zo VZN Obce Ostrov č. 9/2020, a to po podpise zmluvy obidvomi zmluvnými stranami.
- Poskytnutie finančných prostriedkov na dotáciu v rámci schváleného rozpočtu obce na rok 2024 občianskemu združeniu – TJ Slovan Ostrov, Ostrov 402, 922 01 Ostrov,

IČO: 31822932 na projekt pod názvom: „Prevádzka futbalového a stolnotenového oddielu TJ Slovan Ostrov“ v sume 12 700 €, v tom na prevádzku stolnotenového oddielu sumu 2 000 €. Všetky podmienky poskytnutia dotácie sa zafinujú v zmluve a Obec Ostrov poukáže finančné prostriedky po splnení náležitostí vyplývajúcich zo VZN obce Ostrov č. 9/2020, a to v dvoch rovnakých splátkach, prvú po podpise zmluvy obidvomi zmluvnými stranami a druhú do 30.6.2024.

- Zmenu rozpočtu v schválenom použití prostriedkov rezervného fondu na rok 2024, a to nasledovne – projektovú dokumentáciu na vybudovanie rozšírenia kanalizácie v lokalite LAZY – zvýšenie výdavkov vo výške 2 000 €, projektovú dokumentáciu na rekonštrukciu kultúrneho domu – zvýšenie výdavkov vo výške 4 180 €, rekonštrukciu chodníkov v obci – zníženie výdavkov vo výške 6 180 €.
- Zásady odmeňovania poslancov obecného zastupiteľstva v Ostrove v zmysle predloženého návrhu starostom obce.
- Zásady hospodárenia a nakladania s majetkom obce Ostrov v zmysle predloženého návrhu starostom obce.
- Zmluvu o nájme bytu č. 486/2/5-2024 medzi prenajímateľom: Obec Ostrov, zastúpená: Jozefom Tkáčom, starostom obce so sídlom Obecný úrad 315, 922 01 Ostrov, IČO: 00 312 827, DIČ: 2020530941 a nájomcom: Michaela Porubská, trvale bytom Veselé so začiatkom nájmu od 1.4.2024 na nájomný byt – 3-izbový byt o celkovej výmere vrátane balkónu 78,32 m², súp. č. 486, Ostrov, časť Malé Orvište, byt č. 5, 2 NP.

■ Obecné zastupiteľstvo zasadalo dňa 22.4.2024

Zobralo na vedomie:

- Rozpočtové opatrenie č. 2/2024, 3/2024, 4/2024 a 5/2024.
- Žiadosť Zuzany Jánošovej, bytom Malé Orvište 58, Ostrov, zo dňa 29.11.2023, o odkúpenie novovzniknutej parcely registra „C“ č. 76/14 o výmere 95 m², podľa geometrického plánu č. 144/2023 vytvorená z častí obecných parcel registra „C“ č. 83/1 a č. 76/7, ktoré sú evidované na liste vlastníctva č. 200 v katastrálnom území Malé Orvište.
- Geometrický plán č. 144/2023 zo dňa 26.1.2024 na oddelenie pozemku p. č. 76/14 vyhotoviteľa: GEODETICKÁ KANCELÁRIA Ing. Horňák – Ing. Jančíček, Piešťany, Vajanského 1976/14, IČO 22734163, úradne overený Okresným úradom Piešťany, katastrálny odbor, dňa 6.2.2024 pod č. G1-57/2024. Znalecký posudok č. 65/2024 zo dňa 22.4.2024 vypracovaný znalkyňou Ing. Evou Seifertovou, na stanovenie všeobecnej hodnoty pozemku parcela reg. „C“ parc. č. 76/14 k. ú. Malé Orvište.
- Geometrický plán č. 217/2023 zo dňa 11.12.2023 na oddelenie pozemkov parc. č. 432/188, parc. č. 432/189, 1075/14, 1075/15, 1262/2, 1262/3, 1262/4, vyhotoviteľa: GEODETICKÁ KANCELÁRIA ROMAN KLČO, Hviezdoslavova 894/30, 922 03 Vrbové, IČO 34 664 378, úradne overený Okresným úradom Piešťany, katastrálny odbor, dňa 9.1.2024 pod č. G1-795/2023.
- Znalecký posudok č. 57/2024 zo dňa 9.4.2024 vypracovaný znalkyňou Ing. Evou Seifertovou, na stanovenie všeobecnej hodnoty pozemkov par. reg. „C“ parc. č.

1075/15 a parc. č. 432/188 k. ú. Ostrov a Znalecký posudok č. 58/2024 zo dňa 9.4.2024 vypracovaný znalkyňou Ing. Evou Seifertovou, na stanovenie všeobecnej hodnoty pozemkov par. reg. „C“ parc. č. 1262/2, parc. č. 1262/3 a parc. č. 1262/4 k. ú. Ostrov.

Uznieslo sa:

- Na VZN č. 1/2024 o určení spoločného školského obvodu Základnej školy Ostrov.

Schválilo:

- Spôsob prevodu nehnuteľného majetku obce, a to nehnuteľnosť v katastrálnom území Malé Orvište – novovytvorený pozemok parcela registra „C“, parcelné číslo 76/14, zastavaná plocha a nádvorie s výmerou 95 m², katastrálne územie Malé Orvište, obec Ostrov, okres Piešťany, vytvorený na základe Geometrického plánu č. 144/2023 zo dňa 26.1.2024 (vyhotoviteľ: GEODETICKÁ KANCELÁRIA Ing. Horňák – Ing. Jančíček, Piešťany, Vajanského 1976/14, IČO 22734163), úradne overený Okresným úradom Piešťany, katastrálny odbor, dňa 6.2.2024 pod č. G1-57/2024, z dielu č. 1 o výmere 52 m² oddeleného z pozemku parcela reg. „C“, parc. č. 76/7, zastavaná plocha a nádvorie s výmerou 193 m² zapísaného na liste vlastníctva č. 200, katastrálne územie Malé Orvište, obec Ostrov, okres Piešťany vo výlučnom vlastníctve obce Ostrov (spoluvlastnícky podiel 1/1) a dielu č. 2 o výmere 43 m² oddeleného z pozemku parcela reg. „C“ parc. č. 83/1, zastavaná plocha a nádvorie s výmerou 7 129 m² zapísaného na liste vlastníctva č. 200, katastrálne územie Malé Orvište, obec Ostrov, okres Piešťany vo výlučnom vlastníctve obce Ostrov (spoluvlastnícky podiel 1/1). Všeobecná hodnota pozemku parcela reg. „C“ parc. č. 76/14, k. ú. Malé Orvište stanovená Znaleckým posudkom č. 65/2024 zo dňa 22.4.2024, vypracovaným znalkyňou Ing. Evou Seifertovou, je v celkovej výške 6 293,75 € (slovom: šesťtisíc dvesto deväťdesiattri eur sedemdesiatpäť centov) t. j. 66,25 €/m², na nadobúdateľa: Zuzana Jánošová, bytom Malé Orvište, 922 01 Ostrov, ako prevod podľa § 9 a ods. 15 písm. f) zákona SNR č. 138/1991 Zb. o majetku obcí v znení neskorších predpisov – prevod majetku obce z dôvodu hodnotného osobitného zreteľa, pričom osobitný zreteľ je zdôvodnený v súlade so Zásadami hospodárenia a nakladania s majetkom obce Ostrov zo dňa 29.1.2024, článok 4 § 6 ods. 5 písm. f) nasledovne: reálna nepoužiteľnosť žiadaného pozemku pre inú osobu ako žiadateľa, žiadaný pozemok tvorí prístup k nehnuteľnosti vo vlastníctve žiadateľa, alebo je bezprostredne susediaci s nehnuteľnosťou vo vlastníctve žiadateľa a nemá účelné využitie pre vlastníkov iných susedných nehnuteľností (napr. predzáhradka, vstup do domu, prístup ku garáži, a pod.), nakoľko prevádzkaný novovytvorený pozemok parcela reg. „C“ parc. č. 76/14, k. ú. Malé Orvište je prístupovým pozemkom z verejnej komunikácie k nehnuteľnostiam vo vlastníctve žiadateľky C-KN parc. č. 76/2 a parc. č. 76/6, je bezprostredne susediaci iba s nehnuteľnosťami vo vlastníctve žiadateľky C-KN parc. č. 76/2 a parc. č. 76/6 a nemá účelné využitie pre vlastníkov iných susedných nehnuteľností ani pre inú osobu ako žiadateľku, a to vzhľadom na svoj tvar a umiestnenie, pričom ide sčasti o vstup do rodinného domu



žiadateľky a predzáhradku a sčasti funkčný celok s pozemkami žiadateľky v rámci trvalého oplotenia. Zásady hospodárenia a nakladania s majetkom obce Ostrov zo dňa 29.1.2024 sú verejne dostupné na webovom sídle obce Ostrov www.obcestrov.sk > Dokumenty > Vnútné normy > Zásady hospodárenia a nakladania s majetkom obce Ostrov – Zásady hospodárenia a nakladania s majetkom obce Ostrov 2024.pdf; https://www.obcestrov.sk/modules/file_storage/download.php?file=df0bd226%7C308&inline=1

- Zámer na prevod nehnuteľného majetku obce: nehnuteľnosť v katastrálnom území Malé Orvište, novovytvorený pozemok parcela registra „C“ parcelné číslo 76/14, zastavaná plocha a nádvorie s výmerou 95 m², katastrálne územie Malé Orvište, obec Ostrov, okres Piešťany, vytvorený na základe Geometrického plánu č. 144/2023 zo dňa 26.1.2024 (vyhotoviteľ: GEODETICKÁ KANCELÁRIA Ing. Horňák – Ing. Jančíček, Piešťany, Vajanského 1976/14, IČO 22734163), úradne overený Okresným úradom Piešťany, katastrálny odbor, dňa 6.2.2024 pod č. G1-57/2024, z dielu č. 1 o výmere 52 m² odčleneného z pozemku parcela reg. „C“ parc. č. 76/7, zastavaná plocha a nádvorie s výmerou 193 m² zapísaného na liste vlastníctva č. 200, katastrálne územie Malé Orvište, obec Ostrov, okres Piešťany vo výlučnom vlastníctve obce Ostrov (spolu vlastnícky podiel 1/1) a dielu č. 2 o výmere 43 m² odčleneného z pozemku parcela reg. „C“ parc. č. 83/1, zastavaná plocha a nádvorie s výmerou 7 129 m² zapísaného na liste vlastníctva č. 200, katastrálne územie Malé Orvište, obec Ostrov, okres Piešťany vo výlučnom vlastníctve obce Ostrov (spolu vlastnícky podiel 1/1). Všeobecná hodnota pozemku parcela reg. „C“ parc. č. 76/14 k. ú. Malé Orvište stanovená Znaleckým posudkom č. 65/2024 zo dňa 22.4.2024, vypracovaným znalkyňou Ing. Evou Seifertovou, je v celkovej výške 6 293,75 € (slovom: šesťtisíc dvesto deväťdesiattri eur sedemdesiatpäť centov) t. j. 66,25 €/m², ktorý pozemok sa bude z výlučného vlastníctva (spolu vlastnícky podiel 1/1) obce Ostrov, Ostrov 315, 922 01 Ostrov, IČO: 00312827, prevádzať na nadobúdateľa: Zuzana Jánošová, bytom Malé Orvište, 922 01 Ostrov, do výlučného vlastníctva v podiele 1/1, za kúpnu cenu: 66,25 €/m², t. j. za výmeru 95 m² celková kúpna cena 6 293,75 €, spôsobom podľa § 9 a ods. 15 písm. f) zákona SNR č. 138/1991 Zb. o majetku obcí v znení neskorších predpisov – prevod majetku obce z dôvodu hodného osobitného zreteľa, pričom osobitný zreteľ je zdôvodnený v súlade so Zásadami hospodárenia a nakladania s majetkom obce Ostrov zo dňa 29.1.2024, článok 4 § 6 ods. 5 písm. f) nasledovne: reálna nepoužiteľnosť žiadaného pozemku pre inú osobu ako žiadateľa, žiadaný pozemok tvorí prístup k nehnuteľnosti vo vlastníctve žiadateľa, alebo je bezprostredne susediaci s nehnuteľnosťou vo vlastníctve žiadateľa a nemá účelné využitie pre vlastníkov iných susedných nehnuteľností (napr. predzáhradka, vstup do domu, prístup ku garáži, a pod.), nakoľko prevádzaný novovytvorený pozemok, parcela reg. „C“ parc. č. 76/14 k. ú. Malé Orvište je prístupovým pozemkom z verejnej komunikácie k nehnuteľnostiam vo vlastníctve žiadateľky C-KN parc. č. 76/2 a parc. č. 76/6, je bezprostredne su-

sediaci iba s nehnuteľnosťami vo vlastníctve žiadateľky C-KN parc. č. 76/2 a parc. č. 76/6 a nemá účelné využitie pre vlastníkov iných susedných nehnuteľností ani pre inú osobu ako žiadateľa, a to vzhľadom na svoj tvar a umiestnenie, pričom ide sčasti o vstup do rodinného domu žiadateľky a predzáhradku a sčasti funkčný celok s pozemkami žiadateľky v rámci trvalého oplotenia.

- Určenie nehnuteľného majetku obce za prebytočný, a to nehnuteľností v katastrálnom území Ostrov, novovytvorený pozemok parcela registra „C“ parcelné číslo 1075/15 vodná plocha s výmerou 46 m², katastrálne územie Ostrov, obec Ostrov, okres Piešťany, vytvorený na základe Geometrického plánu č. 217/2023 zo dňa 11.12.2023, úradne overený Okresným úradom Piešťany, katastrálny odbor, dňa 9.1.2024 pod č. G1-795/2023 (vyhotoviteľ: GEODETICKÁ KANCELÁRIA ROMAN KLČO, Hviezdoslavova 894/30, 922 03 Vrbové, IČO 34 664 378) z pozemku parc. reg. „E“ parc. č. 1262, ostatná plocha s výmerou 299 m², zapísaného na liste vlastníctva č. 1658, katastrálne územie Ostrov, obec Ostrov, okres Piešťany, novovytvorený pozemok parcela registra „C“ parcelné číslo 432/188, zastavaná plocha a nádvorie s výmerou 983 m², katastrálne územie Ostrov, obec Ostrov, okres Piešťany, vytvorený na základe Geometrického plánu č. 217/2023 zo dňa 11.12.2023, úradne overený Okresným úradom Piešťany, katastrálny odbor, dňa 9.1.2024 pod č. G1-795/2023 (vyhotoviteľ: GEODETICKÁ KANCELÁRIA ROMAN KLČO, Hviezdoslavova 894/30, 922 03 Vrbové, IČO 34 664 378) z pozemku parc. reg. „C“ parc. č. 432/1, zastavaná plocha a nádvorie s výmerou 36 939 m², zapísaného na liste vlastníctva č. 900, katastrálne územie Ostrov, obec Ostrov, okres Piešťany, pričom celková Všeobecná hodnota pozemkov, par. reg. „C“ parc. č. 1075/15 a parc. č. 432/188 k. ú. Ostrov bola stanovená Znaleckým posudkom č. 57/2024 zo dňa 9.4.2024 vypracovaným znalkyňou Ing. Evou Seifertovou, v celkovej výške 20 549,13 € (slovom: dvadsaťtisíc päťstoštyridsaťdeväť eur trinásť centov), ktoré sa budú z výlučného vlastníctva (spolu vlastnícky podiel 1/1) obce Ostrov, Ostrov 315, 922 01 Ostrov, IČO: 00312827, prevádzať do výlučného vlastníctva Trnavského samosprávneho kraja, Starohájska 10 917 01 Trnava, IČO 37836901, formou zámeny za nehnuteľnosti v katastrálnom území Ostrov, novovytvorený pozemok parc. reg. „C“ parcelné číslo 1262/2, zastavaná plocha a nádvorie s výmerou 966 m², katastrálne územie Ostrov, obec Ostrov, okres Piešťany, novovytvorený pozemok parc. reg. „C“ parcelné číslo 1262/3, zastavaná plocha a nádvorie s výmerou 34 m², katastrálne územie Ostrov, obec Ostrov, okres Piešťany, novovytvorený pozemok parc. reg. „C“ parcelné číslo 1262/4, zastavaná plocha a nádvorie s výmerou 29 m², katastrálne územie Ostrov, obec Ostrov, okres Piešťany, vytvorené na základe Geometrického plánu č. 217/2023 zo dňa 11.12.2023, úradne overený Okresným úradom Piešťany, katastrálny odbor, dňa 9.1.2024 pod č. G1-795/2023 (vyhotoviteľ: GEODETICKÁ KANCELÁRIA ROMAN KLČO, Hviezdoslavova 894/30, 922 03 Vrbové, IČO 34 664 378) z pozemku parc. reg. „E“ parc. č. 1262 ostatná plocha s výmerou 299 m², zapísaného na liste vlastníctva č. 1658, katastrálne územie Ostrov, obec Ostrov, okres Piešťany, novovytvorený pozemok parcela registra „C“ parcelné číslo 432/188, zastavaná plocha a nádvorie s výmerou 983 m², katastrálne územie Ostrov, obec Ostrov, okres Piešťany, vytvorený na základe Geometrického plánu č. 217/2023 zo dňa 11.12.2023, úradne overený Okresným úradom Piešťany, katastrálny odbor, dňa 9.1.2024 pod č. G1-795/2023 (vyhotoviteľ: GEODETICKÁ KANCELÁRIA ROMAN KLČO, Hviezdoslavova 894/30,

922 03 Vrbové, IČO 34 664 378) z pozemku parc. reg. „C“ parc. č. 432/1 zastavaná plocha a nádvorie s výmerou 36 939 m², zapísaného na liste vlastníctva č. 900 katastrálne územie Ostrov, obec Ostrov, okres Piešťany, a to ich prevodom formou zámeny za nehnuteľnosti vo vlastníctve Trnavského samosprávneho kraja, Starohájska 10, 917 01 Trnava, IČO 37836901.

- Spôsob prevodu nehnuteľného majetku obce – nehnuteľností v katastrálnom území Ostrov novovytvorený pozemok parcela registra „C“ parcelné číslo 1075/15 vodná plocha s výmerou 46 m², katastrálne územie Ostrov, obec Ostrov, okres Piešťany, vytvorený na základe Geometrického plánu č. 217/2023 zo dňa 11.12.2023, úradne overený Okresným úradom Piešťany, katastrálny odbor, dňa 9.1.2024 pod č. G1-795/2023 (vyhotoviteľ: GEODETICKÁ KANCELÁRIA ROMAN KLČO, Hviezdoslavova 894/30, 922 03 Vrbové, IČO 34 664 378) z pozemku parc. reg. „E“ parc. č. 1262, ostatná plocha s výmerou 299 m², zapísaného na liste vlastníctva č. 1658 katastrálne územie Ostrov, obec Ostrov, okres Piešťany, novovytvorený pozemok parcela registra „C“ parcelné číslo 432/188, zastavaná plocha a nádvorie s výmerou 983 m², katastrálne územie Ostrov, obec Ostrov, okres Piešťany, vytvorený na základe Geometrického plánu č. 217/2023 zo dňa 11.12.2023, úradne overený Okresným úradom Piešťany, katastrálny odbor, dňa 9.1.2024 pod č. G1-795/2023 (vyhotoviteľ: GEODETICKÁ KANCELÁRIA ROMAN KLČO, Hviezdoslavova 894/30, 922 03 Vrbové, IČO 34 664 378) z pozemku parc. reg. „C“ parc. č. 432/1, zastavaná plocha a nádvorie s výmerou 36 939 m², zapísaného na liste vlastníctva č. 900 katastrálne územie Ostrov, obec Ostrov, okres Piešťany, pričom celková Všeobecná hodnota pozemkov, par. reg. „C“ parc. č. 1075/15 a parc. č. 432/188 k. ú. Ostrov bola stanovená Znaleckým posudkom č. 57/2024 zo dňa 9.4.2024 vypracovaným znalkyňou Ing. Evou Seifertovou, v celkovej výške 20 549,13 € (slovom: dvadsaťtisíc päťstoštyridsaťdeväť eur trinásť centov), ktoré sa budú z výlučného vlastníctva (spolu vlastnícky podiel 1/1) obce Ostrov, Ostrov 315, 922 01 Ostrov, IČO: 00312827, prevádzať do výlučného vlastníctva Trnavského samosprávneho kraja, Starohájska 10 917 01 Trnava, IČO 37836901, formou zámeny za nehnuteľnosti v katastrálnom území Ostrov, novovytvorený pozemok parc. reg. „C“ parcelné číslo 1262/2, zastavaná plocha a nádvorie s výmerou 966 m², katastrálne územie Ostrov, obec Ostrov, okres Piešťany, novovytvorený pozemok parc. reg. „C“ parcelné číslo 1262/3, zastavaná plocha a nádvorie s výmerou 34 m², katastrálne územie Ostrov, obec Ostrov, okres Piešťany, novovytvorený pozemok parc. reg. „C“ parcelné číslo 1262/4, zastavaná plocha a nádvorie s výmerou 29 m², katastrálne územie Ostrov, obec Ostrov, okres Piešťany, vytvorené na základe Geometrického plánu č. 217/2023 zo dňa 11.12.2023, úradne overený Okresným úradom Piešťany, katastrálny odbor, dňa 9.1.2024 pod č. G1-795/2023 (vyhotoviteľ: GEODETICKÁ KANCELÁRIA ROMAN KLČO, Hviezdoslavova 894/30, 922 03 Vrbové, IČO 34 664 378) z pozemku parc. reg. „C“ parc. č. 1262, zastavaná plocha a nádvorie s výmerou 8 393 m², zapísaného na



■ Chodník plánovaný na rekonštrukciu

Foto: Jozef Tkáč

liste vlastníctva č. 754 katastrálne územie Ostrov, obec Ostrov, okres Piešťany, pričom celková všeobecná hodnota pozemkov, par. reg. „C“ parc. č. 1262/2, parc. č. 1262/3 a parc. č. 1262/4 k. ú. Ostrov bola stanovená Znaleckým posudkom č. 58/2024 zo dňa 9.4.2024 vypracovaným znalkyňou Ing. Evou Seifertovou, v celkovej výške 20 549,13 € (slovom: dvadsaťtisíc päťstoštyridsaťdeväť eur trinásť centov), ktoré sa budú z výlučného vlastníctva (spoluvlastnícky podiel 1/1) Trnavského samosprávneho kraja, Starohájska 10, 917 01 Trnava, IČO: 37836901, prevádzka do výlučného vlastníctva Obce Ostrov, Ostrov 315, 922 01 Ostrov, IČO: 00312827, bez vzájomného finančného vyrovnaní, ako prevod podľa § 9 a ods. 15 písm. f) zákona SNR č. 138/1991 Zb. o majetku obcí v znení neskorších predpisov – prevod majetku obce z dôvodu hodného osobitného zreteľa, pričom v súlade so Zásadami hospodárenia a nakladania s majetkom obce Ostrov zo dňa 29.1.2024 článok 4, § 6 ods. 5 písm. f) dôvodom osobitného zreteľa je: existencia verejného záujmu, nakoľko ide o majetkovoprávne vysporiadanie pozemkov pod zrealizovaným chodníkom vo vlastníctve obce a majetkovoprávne vysporiadanie pozemkov pod cestou vo vlastníctve Trnavského samosprávneho kraja; záměna, nakoľko prevod nehnuteľného majetku obce sa bude realizovať formou zámeny za pozemky, na ktorých je zrealizovaný chodník vo vlastníctve obce. Zásady hospodárenia a nakladania s majetkom obce Ostrov zo dňa 29.1.2024 sú verejne dostupné na webovom sídle obce Ostrov www.obceostrov.sk > Dokumenty > Vnútorne normy > Zásady hospodárenia a nakladania s majetkom obce Ostrov – Zásady hospodárenia a nakladania s majetkom obce Ostrov 2024.pdf; https://www.obceostrov.sk/modules/file_storage/download.php?file=df0bd226%7C308&inline=1

• Zámer na prevod nehnuteľného majetku obce: nehnuteľnosti v katastrálnom území Ostrov, novovytvorený pozemok parcela registra „C“ parcelné číslo 1075/15, vodná plocha s výmerou 46 m², katastrálne územie Ostrov, obec Ostrov, okres Piešťany, vytvorený na základe Geometrického plánu č. 217/2023 zo dňa 11.12.2023, úradne overený Okresným úradom Piešťany, katastrálny odbor, dňa 9.1.2024 pod č. G1-795/2023 (vyhotoviteľ: GEODETICKÁ KANCELÁRIA ROMAN KLČO, Hviezdoslavova 894/30, 922 03 Vrbové, IČO 34 664 378) z pozemku parc. reg. „E“ parc. č. 1262 ostatná plocha s výmerou 299 m², zapísaného na liste vlastníctva č. 1658, katastrálne územie Ostrov, obec Ostrov, okres Piešťany, novovytvorený pozemok parcela registra „C“ parcelné číslo 432/188, zastavaná plocha a nádvorie s výmerou 983 m², katastrálne územie Ostrov, obec Ostrov, okres Piešťany, vytvorený na základe Geometrického plánu č. 217/2023 zo dňa 11.12.2023, úradne overený Okresným úradom Piešťany, katastrálny odbor, dňa 9.1.2024 pod č. G1-795/2023 (vyhotoviteľ: GEODETICKÁ KANCELÁRIA ROMAN KLČO, Hviezdoslavova 894/30, 922 03 Vrbové, IČO 34 664 378) z pozemku parc. reg. „C“ parc. č. 432/1, zastavaná plocha a nádvorie s výmerou 36 939 m², zapísaného na liste vlastníctva č. 900, katastrálne územie Ostrov, obec Ostrov, okres Piešťany, pričom celková Všeobecná hodnota pozemkov, par. reg. „C“ parc. č. 1075/15 a parc. č. 432/188 k. ú. Ostrov bola stanovená Znaleckým posudkom č. 57/2024 zo dňa 9.4.2024 vypracovaným znalkyňou Ing. Evou Seifertovou, v celkovej výške 20 549,13 € (slovom: dvadsaťtisíc päťstoštyridsaťdeväť eur trinásť centov), ktoré sa budú z výlučného vlastníctva (spoluvlastnícky podiel 1/1) Obce Ostrov, Ostrov 315, 922 01 Ostrov, IČO: 00312827, prevádzka do výlučného vlastníctva Trnavského samosprávneho kraja, Starohájska 10 ,

917 01 Trnava, IČO: 37836901, formou zámeny za nehnuteľnosti v katastrálnom území Ostrov novovytvorený pozemok parc. reg. „C“ parcelné číslo 1262/2, zastavaná plocha a nádvorie s výmerou 966 m², katastrálne územie Ostrov, obec Ostrov, okres Piešťany, novovytvorený pozemok parc. reg. „C“ parcelné číslo 1262/3, zastavaná plocha a nádvorie s výmerou 34 m², katastrálne územie Ostrov, obec Ostrov, okres Piešťany, novovytvorený pozemok parc. reg. „C“ parcelné číslo 1262/4, zastavaná plocha a nádvorie s výmerou 29 m², katastrálne územie Ostrov, obec Ostrov, okres Piešťany, vytvorené na základe Geometrického plánu č. 217/2023 zo dňa 11.12.2023, úradne overený Okresným úradom Piešťany, katastrálny odbor, dňa 9.1.2024 pod č. G1-795/2023 (vyhotoviteľ: GEODETICKÁ KANCELÁRIA ROMAN KLČO, Hviezdoslavova 894/30, 922 03 Vrbové, IČO 34 664 378) z pozemku parc. reg. „C“ parc. č. 1262, zastavaná plocha a nádvorie s výmerou 8 393 m², zapísaného na liste vlastníctva č. 754 katastrálne územie Ostrov, obec Ostrov, okres Piešťany, pričom celková Všeobecná hodnota pozemkov, par. reg. „C“ parc. č. 1262/2, parc. č. 1262/3 a parc. č. 1262/4 k. ú. Ostrov bola stanovená Znaleckým posudkom č. 58/2024 zo dňa 9.4.2024 vypracovaným znalkyňou Ing. Evou Seifertovou, v celkovej výške 20 549,13 € (slovom: dvadsaťtisíc päťstoštyridsaťdeväť eur trinásť centov), ktoré sa budú z výlučného vlastníctva (spoluvlastnícky podiel 1/1) Trnavského samosprávneho kraja, Starohájska 10, 917 01 Trnava, IČO: 37836901, prevádzka do výlučného vlastníctva Obce Ostrov, Ostrov 315, 922 01 Ostrov, IČO: 00312827, bez vzájomného finančného vyrovnaní, spôsobom podľa § 9 a ods. 15 písm. f) zákona SNR č. 138/1991 Zb. o majetku obcí v znení neskorších predpisov – prevod majetku obce z dôvodu hodného osobitného zreteľa, pričom v súlade so Zásadami hospodárenia a nakladania s majetkom obce Ostrov zo dňa 29.1.2024, článok 4, § 6 ods. 5 písm. f) dôvodom osobitného zreteľa je: existencia verejného záujmu, nakoľko ide o majetkovoprávne vysporiadanie pozemkov pod zrealizovaným chodníkom vo vlastníctve obce a majetkovoprávne vysporiadanie pozemkov pod cestou vo vlastníctve Trnavského samosprávneho kraja; záměna, nakoľko prevod nehnuteľného majetku obce sa bude realizovať formou zámeny za pozemky, na ktorých je zrealizovaný chodník vo vlastníctve obce.

- Žiadosť Jozefa Lauko doručenu dňa 16.4.2024, v mene stolnoteniskového oddielu v Ostrove o finančný príspevok 500 € na nákup športového oblečenia.
- Žiadosť spoločnosti DOXXbet, s. r. o., IČO: 46831878, so sídlom Kálov 356, Žilina s prevádzkovaním kurzových stávk v herni na adrese Ostrov 402.
- Žiadosť Tomáša Jančoviča a manželky Dominiky Jančovičovej, bytom Ostrov, doručenu dňa 3.4.2024, o úpravu pozemku, a to spevnenie terénu a jeho využívanie na parkovanie osobných automobilov, vo vlastníctve obce, a to časť parc. č. 432/1 v k. ú. Ostrov, pri parc. č. 75/3 v k. ú. Ostrov.
- Umiestnenie boxu Balíkova v obci v zmysle žiadosti spoločnosti Slovak Parcel Service s. r. o., IČO: 31329217, so sídlom Senecká cesta 1, Ivanka pri Dunaji, a to na parc. č. 83/1 v k. ú. Malé Orvište, pri budove pošty.

Spracovala: Lenka Antolíková



CIRKEVNÁ ZUŠ SV. GORAZDA VO VRBOVOM

Tanec je skrytý jazyk duše

Naša základná umelecká škola má hudobný, výtvarný, multimediálny a tanečný odbor. V tanečnom odbore sa venujeme deťom od prípravného ročníka po druhý stupeň. Učitelia tanečného odboru sa venujú všetkým tanečným štýlom: Mgr. Art. Michaela Urbanová, Mgr. Zuzana Snohová a Kristián Filipovič.

Naši žiaci úspešne účinkujú na mnohých vystúpeniach a súťažiach. Z nedávnych úspechov spomeniem aspoň úspechy na súťažiach *Mia dance festival* a *Dance out*, kde sme za každú prihlásenú choreografiu získali ocenenie. Ľudový tanec: *Vyhádzovaná z Myjavy* – zlato, *Koleso a čardáš z Čieneho Balogu* – zlato. Scénické tance: *Biblický príbeh* – prvé miesto, *Tanec smrti* – zlato, *Bábiky* – zlato, *Paríž* – striebro. Moderné tance: *Move* – tretie miesto, *Sparkle dance* – prvé miesto, *Dance mix* – druhé miesto, *Hope in darkness* – druhé miesto, *I miss you* – druhé miesto. Sme radi, že máme takúto šikovnú a úspešnú deti.



■ Na súťaži Dance out v Nových Zámkoch 11.5.2024 vyniesla ZUŠ každá choreografia ocenenie

Naša škola má pobočky v okolitých dedinách a jedna z nich je aj v obci Ostrov. Okrem výtvarného odboru je v Ostrove aj tanečný odbor, ktorý navštevujú deti zo základnej školy. Sú rozdelené na dve skupiny: 1. a 2. ročník a skupina starších detí 3. a 4. ročník. Úspešne účinkovali na podujatiach obce ako posedenie pre dôchodcov, vianočné trhy, stavenie mája a Deň matiek.

Na hodinách sa snažím s deťmi pracovať systematicky. Začíname cvičeniami, ktoré sú určené na rozvíjanie rôznych svalových skupín, posilnenie a zväčšovanie rozsahu a ohybnosti. Tanečné detské hry rozvíjajú u detí muzikálnosť a rytmické cítenie. Venujeme sa aj gymnastike, cvičenia prispôbujeme ohybnosti a individualite detí. Tanečné kombi-

nácie a tanečné choreografie pomáhajú rozvíjať pohybovú pamäť, rytmické cítenie ako aj vnímanie a skupinovú spoluprácu.

Teším sa z každého úspechu a pokroku žiakov. Tanec je komunikácia medzi telom a dušou, tanec je skrytý jazyk duše, tancuj...

ZUZANA SNOHOVÁ
Foto: autorka

ZAMYSLENIE

Ľudskosť – obhájime tento dar človeka?

Ľudskosť – ako ťažko sa v dnešnej dobe hľadajú slová, ktoré by ju vysvetlili, obhájlili a priradili k človeku, hoci je to výsostná vlastnosť nás ľudí. V poslednom čase vidieť, že mnohé vzácné, ale aj samozrejmé vlastnosti akoby sa chceli vytrátiť z nášho každodenného života. Čo to spôsobuje?

Určite sú na to rôzne názory, strata viery, hmotné zabezpečenie, nedostatok lásky a pokory. Kto si múdry raz povedal: „Kto nemá v srdci pokoru, ostatné cnosti nemajú význam.“ Naozaj si myslím, že pokora a ľudskosť idú životom ruka v ruke. Ak jedna slabne, druhá sa z našich životov vytráca.

Mnohí dávajú vinu médiám. Tie ale interpretujú to, čo hovoria iní, často aj významní politici či rôzne osobnosti, ktorí sa vysmievaajú z tých, čo majú iný názor, prezentujú verejne, čo by komu urobili. Svedčí to o ľudskosti? Podľa mňa nie. Saint-Exupéry povedal: „Keď

človek ponižuje druhých, tak preto, že sám je nízký a prízemný.“

Kde je vzájomná úcta a tolerancia? Sociálne siete sú plné nenávisti. Ľudia so slabším zmyslom pre spravodlivosť sa bez rozmyšľania pridávajú na stranu tých horších. Prečo? Čo ich k tomu vedie? Cítia sa byť silní tým, že môžu takto „verejne“ prejavovať svoj chorý názor? Možno, ak by museli svoj názor prejavovať pred ľuďmi na verejnosti, nezmohli by sa na slovo. Sociálne siete sú ich vojnové pole. Čo sa to deje? Naše Slovensko sa zmietá v strate ľudskosti. Stráca ľudí, ktorých nám závidel celý svet. Mladí odchádzajú do zahraničia a my starší, unavení životom, dúfame, že nejaký bude. Čo je to „nejaký“? Život, kde sa ľudskosť označuje za slabosť? Zostať ľudským v tejto dobe rozhodne nie je jednoduché. Často počujeme nenávisťné prejavy, vraj rozdielne názory. Samozrejme, je rozdiel medzi takýmito prejavmi a inými názormi i keď hranica medzi nimi býva veľmi

tenká. Ľudia by sa mali zamyslieť nad tým, čo hovoria aj píšú na sociálnych sieťach. Veď sloboda slova bez rešpektu ľudskej dôstojnosti vedie ku katastrofe. Ak sa nedokážeme vcítiť do pocitov druhého človeka, ťažko ho môžeme pochopiť a viesť s ním normálny ľudský dialóg.

Ľudskosť je hlavná a určujúca vlastnosť pre pozitívne správanie človeka. Mnohým ľuďom aj pýcha a choré sebavedomie nedovoľuje pomôcť bližnému a znížiť sa k tomu, aby pomohli slabším, nemajetným alebo tým, čo stratili domov a strechu nad hlavou. Staré príslovie hovorí, že v každom človeku je toľko pýchy, koľko mu chýba rozum. Je na nás, aby sme sa zamysleli nad sebou, ale aj nad tým, čo počujeme a čomu veríme.

Možno sa cítime bezmocní, že dianie vo svete neovplyvníme, no potešme sa myšlienkou, že skromnosť, ľudskosť a pokora je výsadou inteligentných, slušných a veriacich ľudí.

MÁRIA HRNČÁROVÁ

RODIČOVSKÉ ZDRUŽENIE POTEŠILO DETI

Môžeme im dopriať viac

Združenie rodičov pri Materskej škole a Základnej škole v Ostrove malo aj počas druhej polovice školského roka plné ruky práce. Vo februári sa konal detský karneval, kde sa o náladu plnú spevu a smiechu postarala hudobná skupina malinyJAM a DJ JADA. Potešila nás hojná účasť detí nielen z Ostrova a deti potešila bohatá tombola plná zaujímavých cien.

Ďalším podujatím bola oslava sviatku detí. Na športovom ihrisku TJ Slovan Ostrov sa to hmyrilo drobčami, ktorí si chceli vyskúšať nafukovacie atrakcie a šikovnosť svojich nožičiek a rúčičiek na športových hrách HappyMove z Piešťan. Rodičia sa zapojili prostredníctvom stánku s občerstvením, kde najväčší úspech zožali cukríkové vafle z rúk našich šikovných mamičiek.

Vďaka vašej podpore aj na týchto akciách môžeme dopriať deťom z materskej a základnej školy školské výlety, exkurzie, dopravu do školy v prírode, dokúpiť škôlke a škole potrebné zariadenie a učebnice.

Obzvlášť za materskú školu by sme chceli poďakovať pani Vierke Kožuchovej, Dominike Koraňčovej a našej tete Milke Pekníkovej za ich šikovné ruky a obetovaný čas, vďaka ktorým naši škôlkari vystupujú v nových krojoch.

Teraz nás všetkých čaká letný oddych, aby sme vás v októbri mohli privítať na školskom plesu v rozprávke Tisíc a jednej noci, na ktorý vás srdečne pozývame.

MICHAELA PUSTAIOVÁ

Foto: Katarína Drevenáková



■ Hudobná skupina MalinyJAM rozprúdila zábavu

OKIENKO DO KNIŽNICE

Okienko do knižnice otváram často, ale dospelých veľa nepribúda. Možno už toho veľa prečítali, alebo ich čítanie už prestalo baviť. Teším sa každému čitateľovi. Tých menších je pomerne dosť a o knihy prejavujú vážny záujem.



Aby sa otvárali aj dvere

Tak, aby sa to okienko do knižnice čo najčastejšie otváralo a nie len okienko, ale aj dvere, prinášam niekoľko krátkych informácií o nových knihách v našej knižnici.

Pavol Dobšinský:

Najkrajšie slovenské rozprávky

Milé deti, vydajte sa s nami do ríše rozprávok. Čakajú vás známe rozprávky, ktoré však budú v niečom nové či inak vyrozprávané. Vstúpte do sveta mágie a fantázie. Začítajte sa do príbehov, v ktorých dobro a odvaha víťazia nad zlom a falošnosťou. Ak ešte neviete čítať, pozvite rodičov, aby si čítali s vami. Tak poďme spolu do ríše rozprávok!

Marion Kummerowová:

Svetlo v okne

Margarete sa predrala z trosiek zbombardovaného domu. Prach sa víril okolo nej ako sneh. Zo zrúcaniny jej pomohol dostať sa príslušník SS. Ten ju považoval za dcéru mŕtveho majiteľa domu. Spýtal sa jej, či pre ňu môže niečo urobiť. Margarete sklopila zrak, pozrela sa na hrud', kde predtým nosila žltú hviezdu, a odvetila: „Áno.“ Prečítajte si dojemný príbeh o tom, ako ďaleko dokáže človek zájsť, aby si



zachránil život.

Tak nech sa páči, poďme čítať!

MÁRIA HRNČÁROVÁ



TJ SLOVAN OSTROV – SEKCIA STOLNÉHO TENISU



■ Naša mládež

Jarná séria súťaže dopadla na výbornú

■ **Starší žiaci:** Lucia Mitošinková, Žofia Olšavská, Nella Pobjecká, Miram Blahutová, Emma Blahutová, Lukáš Kysela, Martin Lacko, Andrej Sabo, Matúš Žák, ktorí hrajú krajskú súťaž 1. ligu, sa umiestnili na krásnom 4. mieste.

■ **Muži:** Ladislav Košút, Jozef Lauko, Igor Kúpec, Marián Zubák, Jozef Vatr, Zdenko Ružinský, Zdenko Baláž, Vladimír Tibenský, Jakub Mokráň, Marián Vavrínek a Daniel Brenessel st. úspešne ukončili oblastnú súťaž 7. ligy, ktorú vyhrali a zaisťovali si tým postup do 6. ligy, čo ich zaväzuje a motivuje k podávaniu ešte lepších výkonov.

Náš oddiel stolného tenisu navštevuje čoraz viac detí, ktoré pod odborným vedením trénerov

■ Starší žiaci 1. liga



Karola Vytykáča, Miroslava Hubača, Vladimíra Mišuru, Daniela Brenessela ml., Alžbety Brenesselovej a Daniela Brenessela st. získavajú nové zručnosti, zdokonaľujú sa v hre, učia sa športovému správaniu a disciplíne napríklad aj tým, že trénujú s paralympijským reprezentantom Branislavom Jakubcom.

Touto cestou chcem poďakovať OcÚ Ostrov, T-Clubu Ostrov, firme Respect, všetkým sponzorom a všetkým dobrým ľuďom, ktorí akýmkoľvek spôsobom nám pomohli k skvalitneniu nášho stolného tenisu.

DANIEL BRENESSSEL

Foto: archív Daniela Brenessela st.

■ Mužstvo TJ Slovan Ostrov pri poslednom vyhratom zápase a postupe do 6. ligy

HOKEJOVÉ MAJSTROVSTVÁ SVETA 2024 SÚ ZA NAMI...

U susedov nám hviezdy nepriáli

Aj napriek tomu, že posledný medailový úspech slovenských reprezentantov na majstrovstvách sveta v ľadovom hokeji je už poriadne bradatý, stále sa považujeme za hokejovú krajinu. Hoci je jedenásť mesiacov v roku okolo tohto športu relatívne ticho, v máji už tradične nastane dramatický zvrat. Ak sa svetový šampionát koná v blízkosti našej domoviny, záujem naberá na obrátkach každým dňom.

Presne táto situácia sa odohrala v máji 2024, kedy sa prestížne športové podujatie konalo u našich západných susedov – v Českej republike. Pre väčšinu Slovákov ideálna možnosť pozrieť si súboje národného celku na vlastné oči, keďže z rôznych kútov našej krajiny je to do Ostravy de facto na skok.

Predpoklady sa naplnili, takmer tristo tisícové mesto na hraniciach Moravy a Sliezska sa na niekoľko dní stalo prístavom slovenských fanúšikov. Tých bolo nielen vidieť, ale hlavne počuť. Stačilo sa obzrieť okolo seba, Šatan, Bondra, Tatar, Slafkovský a iní boli prakticky na každom rohu. Úsmev na tvári a odhodlanie vydať zo seba to najlepšie. To boli sprievodné znaky slovenských „fans“ smerujúcich do útrob Ostravar Arény. Žiaľ, v súbojoch proti Nemecku, Lotyšsku a Švédsku to nestačilo, no aj napriek tomu to bol pre mnohých jedinečný zážitok.

V dobrom celkom určite nebudú spomínať na organizáciu podujatia v Ostrave, ktorej by sa dalo vytknúť mnohé – od nekončiacich zástupov pri bezpečnostnej kontrole, cez katastrofálne poddimenzované bufety a toalety. Kto bol na mieste činu, isto potvrdí, že kúpiť si čokoľvek cez prestávku bol nadľudský výkon.

Na toto sa však história pýtať nebude, v tej bude zlatým písmom zapísané, že titul na domácej pôde vybojovali hokejisti českého národného tímu. Slovákom už tradične zostali oči pre plač, keďže sme balili kufre už po štvrtfinále. Nič to, opäť máme takmer celý rok na spomienkový optimizmus, v máji 2025 aj tak zasadneme pred televízne obrazovky s vierou, že tento raz sa to už musí podať. Slovenskooo!

PAVOL KABÁT, foto: archív autora



■ Fandili sme, ako sa dalo...



■ To sme my - stolnotenisový oddiel TJ Slovan Ostrov



ROZVÍJA UMELECKÉ SCHOPNOSTI AJ SOCIÁLNE VÄZBY

V srdci našej obce sa ukrýva miesto, kde umenie nekončí len na plátne, ale sa prelína do každodenného života. Ateliér Evalon je miestom, kde sa umelecké diela stretávajú s praktickými cvičeniami a kde sa spája tvorivosť so starostlivosťou o duševné zdravie.

Zakladateľka Ateliéru Evalon Eva Černoková má viac ako desaťročné skúsenosti v práci s dospelou a seniorskou populáciou. Často však k nej prichádzajú aj deti. Hlavne v letných mesiacoch, kedy sa v ateliéri striedajú turnusy detského tvorivého tábora, ten je ideálnym miestom pre deti, ktoré rady objavujú svoju tvorivosť a zároveň sa bavia. Tábor je určený pre skupinu ôsmich detí a ponúka širokú škálu aktivít zameraných na rozvoj ich umeleckých schopností a zážitkov. Počas tábora deti majú možnosť zapojiť sa do rôznorodých tvorivých činností, vrátane maľovania, výtvarnej tvorby, modelovania a ďalších kreatívnych aktivít. Okrem toho sa deti môžu zábavne učiť riešiť hádanky, rébusy a hrať rôzne vonkajšie hry, ktoré podporujú ich mentálnu a fyzickú aktivitu.

V rámci tábora sa venuje pozornosť aj pitnému režimu a stravovaniu. Deti majú k dispozícii dostatočné množstvo vody a zdravých občerstvení,

Ateliér Evalon

spája umenie s užitočnosťou



■ Štyri generácie jednej rodiny dali darček – maľovanie na sklo – najstaršej členke k 80. narodeninám **Foto: Eva Černoková**

obedy sú zdravé a vyvážené, aby podporovali ich rast a vývoj. Celková atmosféra tábora je plná zábavy, radosti a vzdelávania. Majú možnosť stretnúť sa s rovnako nadšenými rovesníkmi, objavovať nové techniky a materiály a tvoriť svoje vlastné umelecké diela. Detský tvorivý tábor v Ateliéri Evalon je miestom, kde sa deti môžu slobodne vyjadriť a rozvíjať svoj umelecký potenciál.

■ Eva Černoková, členka klubu Ateliéru neprofesionálnych výtvarníkov z Bratislavy **Foto: Anna Pisarová**



■ Seniorky z Ostrova a okolia v Ateliéri Evalon

Foto: Eva Černoková

HISTORKY Z HISTÓRIE

Škola – základ života

„Škola, základ života!“ je názov starého čierno-bieleho filmu, ktorý hovorí o radoostiach, ale aj strastiach školského života. V tomto príspevku si chcem zaspomínať na 50. roky v našej ostrovskej škole. Možno spolu so mnou si zaspomínajú aj moji spolužiaci, ale i starší či o niekoľko rokov mladší. S nostalgiou prechádzam okolo školskej budovy.

Prvý ročník sme trávili v triede, ktorej okná smerovali na chudobnú stranu. Do školy som mala veľmi blízko, a tak mi cesta nerobila žiadne problémy. Trieda bola priestorová a svetlá. Pri bočnej stene stáli obrovské kachle a vedľa nich nádoba na drevo a uhlie. Spomínam si, že pani školníčka, už nebohá pani Madunická (Cibulková), si potrpela na čistotu a poriadok. Čiernym dechtom napustená dlážka bola vyzatieraná, ale vyzúvať sme sa nemuseli. Železné rohože pred vchodom spôsobili, že naša obuv bola čistá a topánky od blata nemali šancu. Spomínam si ako dnes, že nám, vystrašeným prváčikom venovali starší žiaci malú kačičku z drôtu, vyplnenú vatou. Mali sme z nej veľkú radosť, lebo hračiek sme nemali veľa.

Steny triedy boli plné obrázkov, ktorých súčasťou boli písmenká, čo sme sa učili písať. „Anča kráča, auto fičí, zastav auto, Anča kričí, ale šofér zježil fúz, tam ti ide autobus.“ To bola riekanka, ktorú sme sa učili pri písaní „a“. Niektoré písmenká išli ľahko, no iné boli pre nás veľmi náročné. Veľký problém robilo písmenko „s“. Dlhو sme stáli pred tabuľou a skúšali písať

tento lipový lístok predelený na polovicu. Keď som si vyslúžila pochvalu od pani učiteľky, s radosťou som pomáhala ostatným.

Do „písaniek“ sme písali kovovým pierkom, ktoré bolo zastrčené do drevenej „rúčky“ – násadky. V každej lavici bola priehradka, v ktorej bola vložená sklenená nádoba s atramentom. Starší ľudia ho volali „tinta“. O atramentové škrvy – machule – nebola núdza, boli na lavici i v písankách. Už v tom čase sme mali písanku, v ktorej boli vyznačené linajky na veľké i malé písmenká. Pani učiteľka tvrdila, že ich chodí kupovať do Bratislavy a my sme museli dávať veľký pozor, aby sme ju nejakým spôsobom nepoškodili.

Za pekné písmo nám lepila do písanky zlaté hviezdičky. Včielky ešte vtedy neboli hodnotiaci element. Ja som sa z množstva hviezdičiek veľmi tešila a bola som na nich patrične hrdá. V našom ročníku bolo veľa bystrých dievčat a chlapcov. Zostalo im to aj v ďalších rokoch a mnohí z nich dosiahli úspechy na rôznych pracovných postoch.

Školské časy sme si užívali na plné obrátky. Záchvaty smiechu sme dostávali, keď žiaci sediaci v posledných laviciach urobili kotmelec a našli sa medzi kvetináčmi, v ktorých boli nasadené „lipky“. Boli to izbové rastliny, ktoré dosahovali výšku až po povelu. Kotmelec sa im podarilo urobiť vtedy, keď zabudli, že posledné lavice, v ktorých sedia, nemajú operadlá, a tak, keď sa opreli, boli na zemi.

Veľmi dobre si pamätám, že sme chodili na pole pani učiteľky oberať pásavky zemiakové –

mandelinky. Za pomoc sme dostali „malinovku“ – zarobenú vodu so sirupom.

Školských akcií nebolo toľko ako dnes, ani po výletoch sme veľmi nechodili, ale básne ako *Ranená breza* či *Zatúlané húsa* si pamätáme dodnes. S odstupom času si spomínam, že v škole si nás nikto neprítulil, ani nepohladkal – možno aj preto, že niektoré pani učiteľky nemali svoje vlastné deti. Ten, kto nás mal naozaj rád, bol náš pán kaplán Ján Čierny. Vždy na Vianoce kúpil kolekcie a roznášal chudobným rodinám. Hrdo som ho sprevádzala a ukazovala, kde ktorá rodina býva. Nespomínam si na hodiny výtvarnej a hudobnej, ale pamätám si, že riaditeľ školy pán Danko hral krásne na husliach. Skutočnou dárou bola pani učiteľka Hamzová. Jej na červeno natreté pery, vyčesaný drdol a pekné oblečenie si viem živo predstaviť, možno aj preto, že sme sa s ňou mohli vyfotiť.

Keď som prvý raz doniesla vysvedčenie, moja mama sa usmiala, pohladkala ma po vlasoch a povedala: „Dievča moje, učíš sa sama pre seba.“ Vtedy som to nechápala, chcela som sa učiť hlavne pre nich, pre mojich rodičov, aby som im urobila radosť. Význam tej vety som pochopila až neskôr, keď som si vybrala povolanie, ktoré ma tešilo a venovala sa mu celý život.

Sú tu už iba spomienky, no jedno už teraz viem, že vstupom do školy sa začal život plný povinností i radosť, začala sa naozajstná škola života.
MÁRIA HRNČÁROVÁ

Ďalej sa v ateliéri venujú arteterapii, ktorá je cenným doplnkom k iným metódam. Pomáha klientom vyjadriť svoje emócie a potreby pomocou umeleckých techník a objaviť nové možnosti riešenia problémov. V Ateliéri Evalon sa arteterapia používa ako nástroj na podporu sebaznania, emocionálneho vyrovnania, prevencie syndrómu vyhorenia a zlepšenie kvality života. Tu nie je umelecké dielo len vizuálnym zážitkom, ale aj prostriedkom na podporu duševného blahobytu a zdravia.

Okrem detí sa tu raz mesačne stretáva skupina seniorov zo širokého okolia, aby sa zúčastnili na tréningu pamäti a umeleckých dielní. Tieto stretnutia sú miestom, kde sa spájajú tvorivé techniky s cvičeniami určenými na udržanie a zlepšenie pamäti. Eva sa špecializuje na spojenie arteterapie s koučingom, supervíziou a tréningom pamäti, čím vytvára holistický prístup k starostlivosti o duševné zdravie. Jej dlhoročná práca v oblasti umeleckých terapií a tréningu pamäti je dôkazom toho, že umenie má silný vplyv na duševné zdravie a kvalitu života.

Návštevníci Ateliéru Evalon si tieto stretnutia veľmi chvália nielen pre ich prínos pre pamäť a tvorivosť, ale aj ako prostredie

pre budovanie priateľstiev a zdieľanie zážitkov. Každé stretnutie je príležitosťou na obnovenie vzájomných väzieb a zdieľanie skúseností z uplynulého obdobia. Seniorky sa tešia z možnosti stretávať sa v príjemnom a podpornom prostredí, kde môžu vyjadriť svoju kreativitu a zároveň posilniť priateľstvá. S radosťou vyjadrujú svoju vďačnosť, že existuje

miesto, kde sa môžu stretávať, tvoriť a rozvíjať nielen svoje umelecké schopnosti, ale aj svoje sociálne väzby.

Ak by ste aj vy chceli nazrieť do sveta Evalonu, stačí zavolať na +421 905 590 617 alebo napísať na cernokovaeva@azet.sk.

EVA ČERNOKOVÁ a redakcia OS



■ Členky klubu Aksen z Piešťan na workshope maľovania na textil

Foto: Anna Pisarová



ZAÚJÍMAVÝ TIP DO VEĽKÉHO FUTBALU

Talent Ostrova Domínik Drevenák

Ešte nechodil do školy, už ho priťahovala lopta. Dnes je s ňou veľký kamarát, hoci vie, že to vôbec nie je zadarmo. Takto hovorí o svojej športovej ceste.

• Môžeš povedať niečo o sebe a o svojom futbalovom tíme?

– Mám 13 rokov, ale futbalu sa venujem od svojich piatich rokov. V minulosti som vystriedal zopár klubov. Hrával som za Slovan Ostrov, MFK Vrbové, CFM JA Trebatice, PFK Piešťany. Momentálne hrám za FC Spartak Trnava. Od malička som bol ich veľkým fanúšikom. Chodieval som na ich zápasy a mojím snom bolo hrať v ich tíme. Podľa mňa sú najlepši na Slovensku a som veľmi rád, že tam môžem hrať.

• Ako si sa dostal k futbalu a čo ťa na ňom najviac baví?

– K futbalu ma od malička viedol môj otec a som tomu rád, lebo ma baví na ňom úplne všetko. Momentálne hrám na strednom defenzívnom záložníkovi stopérovi a na pozícii hrotového útočníka. Okrem toho sme s chalanmi v tíme dobrá partia, kamoši sme na ihrisku aj mimo neho, čo je úplne super.

• Kto je tvoj futbalový vzor a prečo?

– Je ním Cristiano Ronaldo. Páči sa mi, že je disciplinovaný hráč.

• Aké sú tvoje najväčšie úspechy v doterajšej kariére?

– Tak, môj najväčší úspech, ktorý ma posunul ďalej, bol, že som sa dostal do Spartaku a som vo výbere Západoslovenského futbalového zväzu. Minulú jeseň sme hrali na prestížnom turnaji v Madride, na ktorom sme z 20 účastníkov skončili na 10. mieste. Porazili sme tam napríklad Inter Milano. No a najnovší náš úspech je zisk majstrovského titulu 1LSŽ U14 2024. V auguste nás čaká turnaj v Liverpoole, ktorý nám prinesie ďalšie skúsenosti. V skupine máme napríklad Aston Villa.

■ Dominik rozvíja svoje futbalové zručnosti každý deň



■ Zisk majstrovského titulu FC Spartak Trnava 1LSŽ U14 2024



• Ako vyzerá tvoj tréningový režim a ako zvládaš kombinovať futbal so školou?

– Tréning mám trikrát do týždňa, chodievam často do „fitka“ a snažím sa robiť čo najviac navyše. Hoci som v športovej triede, profesori neberú na nás nijaký ohľad a nemáme žiadne úľavy. Počas víkendu mám zápasy a niekedy aj trojdňové turnaje, takže občas cítim únavu, preto sklbiť to s učením je občas náročné.

• Čo by si odporučil mladým ľuďom, ktorí chcú začať s futbalom?

– Musí ich futbal hlavne baviť. Ak to chcú niekam dotiahnuť, tomu športu treba obetovať všetko.

• Čo si myslíš, prečo si tvoj tréner Oliver Burian vybral do mužstva práve teba?

– Lebo som vysoký 😊. Ale nie! Asi preto, lebo vo mne videl potenciál a chuť sa futbalu venovať.

S Dominikovým trénerom Oliverom Burianom sme sa stretli a položili mu rovnakú otázku. Odpovedal takto:

– Dominika sme mali v rámci scoutingu (vyhľadávanie talentovaných hráčov, pozn. redakcie) v Piešťanoch odsledovaného dlhšie obdobie. Zaujal nás svojím somatotypom, solidnými rýchlostnými schopnosťami a prehľadnou hernou inteligenciou. Funguje u nás od januára 2023. Odvtedy urobil veľký progres hlavne v rámci technických zručností a rýchlosti prevedenia herných činností jednotlivca. V tréningu má „dobro nastavenú hlavu“, je snaživý a veľa trénuje navyše. Musím s ním ešte popracovať na udržaní sebavedomia na ihrisku, a to neustále a za akýchkoľvek podmienok. Ak bude robiť na odstránení nedostatkov a naopak na tom, aby jeho prednosti boli na ihrisku ešte rozdielovejšie, tak verím že bude zaujímavý tip do veľkého futbalu.

Redakcia

OSTROVSKÉHO SPRAVODAJCU

Foto: Katarína Drevenáková



■ Spartak Trnava U 14

FUTBALOVÁ SEZÓNA POMALY KONČÍ



■ TJ Slovan Ostrov v plnej paráde

Chceme do hornej časti tabuľky

V čase písania tohto príspevku nám zostáva odohrať ešte dva zápasy, v predposlednom kole cestujeme do Veselého a v poslednom zápase privítame na domácom trávniku už s určitosťou posledné mužstvo Boroviec. Dve kolá pred koncom sú už istým postupujúcim Šúrovce, do jarnej časti nenastúpili Pečeňady – odhlásili sa zo súťaže.

Zimnú prípravu sme tradične absolvovali v domácich podmienkach a odohrali sme štyri prípravné zápasy na umelom povrchu, no ani v jednom zápase sa nám nepodarilo zvíťaziť. V kádri nám nastali zmeny: Po jeseni skončil Matej Boršč a Matej Pavlovič, do mužstva pribudol Martin Jurista a na hosťovanie do konca tohto ročníka nás posilnil v útoku Nicolas Hrčka. V priebehu sezóny sme získali do obrany Kamila Hlatkého, na posledné kolá pribudol do kádra Jakub Bolješik.

Zranenia nás neobchádzali ani v jarnej časti. Momentálne je mimo hry Ondrej Mizerík a Filip Košinár. Pozitívne však je, že do zostavy sa postupne vrátil Patrik Bartoš po operácii ramena. Vylúčenie nám v prvej polovici prisúdilo prevažne mužstvá z hornej polovice tabuľky a podľa toho sa odvíjal aj ich scenár, ktorý kopíroval jesennú časť.

Odvetnú časť sme začali v Zavare debaklom 9:0, potom nasledovali prehry s Moravanmi nad Váhom a Veľkými Kostoľanmi. Prvý jarný bod sme získali až v domácom zápase s Chtelnícou. Ešte 6 minút pred koncom sme vyhrali

3:1 a nakoniec sme ratovali remízou. V nasledujúcich troch kolách sme prehrali rovnakým skóre 4:0 so súpermi Brestovany, Dubovany, Šúrovce.

Po tom sme sa naladili na víťaznú vlnu. Doma sme porazili v divokom zápase Prašník 5:4 a v podobnom duchu sa odvíjal zápas v Leopoldove, v ktorom sme vyhrali 5:6. Prišli sme však o vylúčeného hrajúceho trénera Ivana Pikulíka, ktorý dostal stop na dva zápasy. V poslednom odohratom zápase sme doma porazili Trakovice 4:2. Naším najlepším strelcom je Patrik Bartoš s 19 strelenými gólmi a nasleduje ho Ivan Pikulík s počtom gólov 13. Celkovo so strelaním gólov sme na tom celkom dobre. Doteraz sme ich strelili 49 (5. najlepší útok), horšie je to s počtom inkasovaných, tých máme na konte 76 (3. najhoršia obrana).

Ak sa nám podarí bodovať v dvoch posledných zápasoch, tak celkové 7. miesto máme isté. Na tomto mieste sa chceme za reprezentáciu klubu poďakovať všetkým hráčom a osobitne našej stálici Mariánovi Braškovi, ktorý, ak mu zdravie dovolí, je vždy k dispozícii a dokonca v zápase so Šúrovcami a v Leopoldove zaskakoval na poste brankára, a tento post zostal bez problémov. Samozrejme, že poďakovanie patrí aj všetkým, ktorí sa podieľajú na chode klubu po organizačnej alebo materiálnej stránke. Sú to princípy, na ktorých je dedinský futbal postavený. Čo sa týka mládežníckych družstiev, tak pokračujeme bez nich. Samozrejme, že by sme boli radi, ak by sme aspoň jedno vedeli postaviť, ale momentálne

to nevidím reálne. V neposlednom rade sa chcem poďakovať aj v mene hráčov vám, fanúšikom, za vašu podporu.

Ciele do nového ročníka sú tradičné – udržať sa a vhodné by bolo aj doplniť káder. Máme vytýpaných nejakých hráčov, ale sú v štádiu riešenia. Radi by sme sa v budúcom ročníku pohybovali v hornej časti tabuľky. Nemenej významné sú financie, ktoré nám neustále potrebujeme, ani obyčajný dedinský futbal sa bez nich nezaobíde. Preto touto cestou ďakujem obci Ostrov aj ostatným sponzorom. Nemalý zdroj príjmov pre klub sú aj kultúrno-sportové akcie, na ktorých sa náš klub tradične podieľa, a to za príspevia funkcionárov a priateľov, ktorí uvedené akcie „odmakajú“.

MAREK GAJDOŠ
Foto: autor

VIII. liga RUBEX, muži po 22 kolách						
1. Šúrovce	22	16	4	2	69:20	52
2. V. Kostoľany	22	13	6	3	69:25	45
3. Moravany	22	13	6	3	70:34	45
4. Brestovany	22	14	3	5	65:32	45
5. Zavar	22	14	1	7	65:33	43
6. Dubovany	22	9	8	5	39:31	35
7. Ostrov	22	7	3	12	49:76	24
8. Chtelnica	22	7	2	13	31:46	23
9. Trakovice	22	6	5	11	30:47	23
10. Prašník	23	6	4	13	44:57	22
11. Leopoldov	23	6	4	13	33:53	22
12. Veselé	22	5	3	14	30:78	18
13. Borovce	22	3	1	18	21:83	10



OSTROVČANKA BUDE KORČULOVAŤ NA MAJSTROVSTVÁCH SVETA 2024

Na jeseň sa predstaví aj v Bratislave

Korčuľovať na ľade montrealskej haly Bell Centre, domovskom stánku slávneho klubu Montreal Canadiens, pred viac ako 20-tisíc divákmi, je snom snáď každého mladého hokejistu. Na nedávnych majstrovstvách sveta v krasokorčuľovaní si tento pocit v spoločnosti najlepších svetových krasokorčuľiarov vyskúšala aj Ostrovčanka Anna Šimová so svojím tanečným partnerom Kirillom Aksenovom.

Pre 18-ročnú Aničku a 22-ročného Kirilla to boli už druhé seniorské majstrovstvá sveta. Sezóna 2023/2024 sa nezačala ideálne, v hlavnej fáze prípravy si museli doliečovať svalové zranenia z predošlej sezóny, čo spôsobilo sklz v príprave takmer tri mesiace. Tento sklz bolo náročné dobehnúť, podarilo sa im však počas sezóny zlepšovať svoje bodové hodnotenia. Nominácia na majstrovstvá sveta im neušla a dokázali aj na tomto podujatí zaznamenať svoj najlepší sezónny výkon. Svoj bodový výsledok v rytmickom tanci z minuloročných majstrovstiev v Japonsku vylepšili o takmer 3 body, tentoraz to stačilo na 27. miesto.

Anička začínala s krasokorčuľovaním na piešťanskom a novomestskom zimnom štadió-



■ Anna a Kirill počas tréningu na majstrovstvách sveta v Montreale

ne pod vedením trénerky Evy Simančíkovej. Spoločne strávili osem sezón v sólových kategóriách dievčat od najmenších hviezdíček až po staršie žiačky. V trinástich rokoch sa Anna rozhodla definitívne venovať len tancom na ľade a s pomocou trénerky našla vhodné podmienky na svoj ďalší rozvoj v zahraničí.

V hľadisku montrealskej haly medzi divákmi nechýbala ani Eva Simančíková. Po návrate do Európy sme ju oslovili párom otázok:

● **Ako si spomínate na malú Aničku?**

– Anička od začiatku veľmi chcela napredo-

■ **Hlavným motívom rytmických tanco- minulej sezóny bola hudba 80. rokov – Anna s Kirillom stvárnila postavy z filmu Ghostbusters (Krotitelia duchov)**

vať. Bola ten typ dieťaťa, ktoré sa nedá odradiť prvým neúspechom a svojou pracovitosťou sa pomaly prepracúvala medzi najlepších vo svojej kategórii.

● **Aké pocity zažíva tréner, keď vidí svojho dlhoročného detského zverenca na vrcholnom svetovom podujatí medzi dospelými?**

– Bola som neskutočne hrdá, keď som sledovala Aničku s Kirillom na tomto špičkovom svetovom podujatí. Už iba kvalifikovať sa tam je skvelý výkon. Málokto si vie predstaviť, koľko roboty a obetavosti zo strany pretekárov, ich tímu a tiež ich rodičov je za tým.

Anna s Kirillom sa aj túto jeseň plánujú zúčastniť na Memoriáli Ondreja Nepelu v Bratislave, kde budeme mať opäť možnosť vidieť ich naživo.

Rodina ŠIMOVÁ a redakcia OS

Foto: archív Anny Šimovej